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Domes sēdes notika 19. maijā 
un 2. jūnijā.

2. jūnija sēdes iesākumā tika 
uzklausīta kultūras darba organiza-
tores I. Vidžes atbilde uz deputāta 
A. Puriņa pieprasījumu un projek-
tu vadītājas I. Upmales informācija 
par iesniegtajiem, iesāktajiem un 
iespējamajiem projektiem.

Finanšu un attīstības 
jautājumi:
 ■ Dome apstiprināja publisko 

pārskatu par pašvaldības saim-
niecisko darbību 2009. gadā;
 ■ Dome atteicās izmantot kre-

ditora tiesības paturēt nenotikušai 
izsolei nodotos īpašumus “Ciela-
viņas” un “Lielspieti”;
 ■ Dome nolēma pieņemt dā-

vinājumu  – futbola laukuma 

mākslīgo segumu;
 ■ pašvaldības bilancē tika uz-

ņemti nekustāmie īpašumi – zeme 
“Burmeistari”, “Zvaigznāji”, Ķeguma 
prospekts 6C, Lejas iela 8, Liepu 
aleja 6, Liepu aleja 9, Pļavu iela 12, 
Pļavu iela 5A;
 ■ Dome nolēma iegādāties maz-

cenas mobilo telefonu dārznieces-
brigadieres darba vajadzībām;
 ■ Dome apstiprināja saistošos no-

teikumus par zemes nomas maksas 
noteikšanu novada teritorijā;
 ■ deputāti nolēma finansiāli atbal-

stīt Baldones vidusskolas skolēnu 
Artura Āres un Baibas Zvejnieces 
dalību pasaules jauno zinātnieku 
forumā EXPO Maskavā.

Sociālie jautājumi:
 ■ tika pagarināti sociālo dzīvok-

Par šo un to
Viena persona jautāja Do-

mei, kāpēc avīzē esot tik maz 
aktualitātes. Izlasot jautājumu, 
gan nekļuva īsti skaidrs, kādas 
aktualitātes tieši domātas. Ja kā 
aktualitāti uzskata dažādas ten-
kas, tad lasītājam nāksies vilties. 
“Baldones Ziņas” ir Baldones paš-
valdības reģistrētais informatīvais 
izdevums, nevis “dzeltenās preses” 
lapa, tādēļ cenšamies dot neitrā-
lu informāciju. Lasītāju iesūtītos 
materiālus gan nekādai cenzūrai 
nepakļaujam – visu, kas saņemts, 
publicējam. 

2. jūnija Domes sēdē tika pie-
ņemts lēmums reorganizēt Bal-
dones bērnunamu. Vēlreiz vēlos 
lasītājiem izskaidrot situāciju. Bal-
dones bērnunamu Dome pārņē-
ma pagājušā gada 14. septembrī 
no Rīgas rajona padomes. Līdz 
2010.  gadam tas tika uzturēts 
par rajona padomes līdzekļiem, 
un 2009.  gadā tā budžets bija 
Ls 159 000, no kuriem tikai ap-
tuveni Ls 60 000 tika saņemti no 
pašvaldībām, kuru bērni šeit atro-
das. Pārējā nauda bija no rajona 
padomes budžeta. Šobrīd namā 
ir 10  bērnu no Mārupes, Olai-
nes, Garkalnes, Ropažiem u.  c. 
pašvaldībām. No mūsu novada 
šeit ir ievietotas 2 meitenes, no 
kurām viena tikpat kā līdz piln-
gadībai būs speciālā skolā, bet 
otra gandrīz visu gadu atrodas 
internātskolā Rēzeknes rajonā. 
Mūsu pārējie bez vecāku aprū-

pes palikušie bērni ir izvietoti 
audžuģimenēs, kur to uzturēša-
nās izmaksā 6  reizes lētāk nekā 
mūsu bērnunamā, turklāt bērni 
aug ģimenes apstākļos. Līdzīgi 
rīkojas arī citas pašvaldības. Fak-
tiski Baldones Dome šogad pie-
maksā aptuveni Ls 50 000 par to, 
lai citas pašvaldības varētu veikt 
sociālās aprūpes funkciju. Līdz 
septembrim vēl 4  bērni aizies 
savā dzīvē, jo būs jau pilngadīgi, 
bet jauni klāt nenāk. Bērnunamu 
ar brīvām vietām Latvijā pietiek, 
tādēļ būtu aplami cerēt, ka pie 
mums būs rinda. Bijušā Rīgas 
rajona pašvaldībām ir piedāvāts 
veidot kopīgu iestādi, kurā par 
pieņemamu cenu varētu ievietot 
tos bērnus, kam audžuģimeni 
nevar atrast. Pagaidām saņemtas 
noraidošas atbildes no Siguldas 
un Inčukalna. Skaidrs ir viens, 
ka Baldones novadam vienam 
pašam bērnunams nav vajadzīgs, 
jo nav mums 25–30 bērnu, kam 
tur vajadzētu nodrošināt mājas. 
Uzturēt iestādi citu pašvaldību va-
jadzībām ir liela izšķērdība. Tā nu 
lēmām veidot daudzfunkcionālu 
iestādi, kas būtu domāta ne tikai 
bērniem. Nezinu gan kurš, taču 
domāju, ka ar skaidri apzinātu 
mērķi, ir palaidis tenkas, ka Do-
mes priekšsēdētāja grib likvidēt 
bērnunamu, lai privatizētu ēku. 
Izrādās, ir tādi telepāti, kas spēj 
nolasīt arī tādas domas, kuras pat 
nav radušās. Privatizācija jau ir 
beigusies, bet nopirkt var tikai to, 

ko pārdod. Dome taču nelemj par 
ēkas pārdošanu, bet gan par tā-
das iestādes uzturēšanu, bez kuras 
varam veikt sociālo funkciju arī 
daudz lētāk.

Nesaprotama ažiotāža sacelta 
ap saistošajiem noteikumiem par 
zemes nomas maksas noteikša-
nu, turklāt nevis par pašu maksu, 
bet gan par to, kurš tiesīgs pie-
ņemt lēmumu par iznomāšanu. 
Vēlos lasītājiem paskaidrot, ka 
runa ir par zemes iznomāšanu 
nevis piešķiršanu lietošanā vai 
pat privatizāciju dārziņiem un 
lauksaimnieciskām vajadzībām. 
Lietošanā zemi nevar piešķirt un 
līdz ar to arī nodot privatizācijai 
kopš 2007. gada 1.  jūnija, tādēļ 
teikt, ka Domes darbinieku radi 
un draugi tagad varēs grābt un 
grābt, ir muļķīgi. Lai vienkāršotu 
procedūru un jautājumu izskatī-
tu ātrāk, kas ir pašu iedzīvotā-
ju interesēs, tika nospriests, ka 
lēmumu par zemes piešķiršanu 
nomā dārza vajadzībām pilsētā 
līdz apbūves zemes mazākajai 
platībai un laukos līdz 1 ha un 
laika posmam līdz 5  gadiem 
varēs pieņemt nekustāmā īpašu-
ma daļa, jo kopējais šādu zemes 
nomas līgumu skaits ir aptuveni 
100, turklāt lielākā daļa no tiem 
jāizskata gandrīz vienlaikus gan 
finanšu un attīstības komitejā, 
gan Domes sēdē.

Finanšu un attīstības komiteja 
noraidīja izglītības un kultūras 
komitejas pieņemto lēmumu par 

Domes aktualitātes
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Jānīts nāca pa gadskārtu
Savus bērnus apraudzīti,
Vai Jānīti gaidījuši,
Vai tam vārtus pušķojuši.

Vēlam skaistus un priecīgus 
Līgo svētkus 

 visiem novada iedzīvotājiem!
Īpaši sveicam Baldones 

novada 
Līgas un Jāņus!

Baldones novada Dome

Baldonei uzdāvināts jauns mini futbola laukums
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Lentes pārgriešana svinīgajā laukuma atklāšanā

Turpinājums 
3. lpp.      

ļu īres līgumi Liepu alejā 13–4, 
Krasta ielā 17–2 un “Ebes” 1–1;
 ■ Dome apstiprināja sociālo 

pakalpojumu programmu 2010.–
2016. gadam;
 ■ Dome nolēma pārveidot Bal-

dones bērnunamu par daudz-
funkcionālu sociālo iestādi un 
izsludināt konkursu uz iestādes 
direktora/-res vietu.

Zemes lietas:
 ■ tika pieņemts lēmums par 

Iecavas ielas zemes piederību 
(valsts) un platību;
 ■ tika precizēta platība pēc pre-

cīzās uzmērīšanas 2  zemes vie-
nībām;
 ■ Dome apstiprināja zemes ierī-

cības projektu “Zvārguļiem”;
 ■ Dome piekrita zemes ierīcības 

projekta izstrādes uzsākšanai īpa-
šumam “Jaunupmaļi”.

vecāku līdzdalības maksu mū-
zikas un mākslas skolā vairāku 
iemeslu dēļ. Pirmkārt, šie līdzekļi 
ir paredzēti pašvaldības budžeta 
ieņēmumos un tālāk izdevumos 
pedagogu algām. Pašvaldības bu-
džetā nekādas rezerves nav pare-
dzētas. Ja samazinām ieņēmumus, 
tad jāsamazina izdevumi vai arī 
jānorāda, kurai struktūrvienībai 
tie ir jāatņem. Otrkārt, šādus 
vecāku līdzmaksājumus paredz 
arī grozījumi “Izglītības likumā”. 
Treškārt, obligāta un bezmaksas 
ir vispārējā izglītība. Profesionā-
lās ievirzes izglītība nav obligāta. 
Ceturtkārt, vecāku līdzmaksāju-
mi ir noteikti arī daudz bagātākās 
pašvaldībās nekā Baldone. Mūsu 
noteikumi paredz arī atviegloju-
mus ģimenēm, no kurām minētās 
skolas apmeklē vairāki bērni, kā 
arī maznodrošinātām ģimenēm.

Kultūras un izglītības komi-
tejas un sociālo jautājumu komi-
tejas kopīgajā sēdē tika nolemts 
konceptuāli atbalstīt turpmāko 
darbu pie izglītības, kultūras un 
sociālo iestāžu optimizācijas, taču 
netika atbalstīts “Pilsoniskās sa-
vienības” deputātu sagatavotais 

lēmumprojekts par mākslas sko-
las pārcelšanu uz kino ēku. Šāda 
reorganizācija prasītu ievērojamu 
šīs ēkas pārbūvi, taču ir iesākti 
projekti, piemēram, skola, kuru 
pabeigšana prasīs ievērojamus 
līdzekļus. Mākslas skolas pro-
grammas izpilde ir nodrošināta 
arī esošajās telpās un ar ieteikto 
reorganizāciju netiktu atrisinātas 
nedz šīs iestādes problēmas, kas 
saistītas ar atrašanos divās ēkās, 
nedz kino ēkas racionālas izman-
tošanas problēma. Tāpat sasteigti 
būtu atņemt telpas SIA “Veselī-
bas un sociālās aprūpes centrs 
“Baldone”” un atdot tās vecajam 
kultūras namam, par kura re-
konstrukciju nav pieņemts nekāds 
lēmums, izņemot lēmumu veikt 
ekspertīzi, kas šobrīd arī notiek. 
Nākamgad strādāsim pie pašval-
dības attīstības programmas, no-
tiks tās publiskā apspriešana. Tad 
arī jāsaliek visi punkti uz “i”, iz-
veidojot saskaņotu un kompleksu 
turpmākās darbības plānu, nevis 
izraujot vienu vai dažas iestādes 
no kopējā konteksta.

Domes priekšsēdētāja 
Karina Putniņa
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Saistošie noteikumi Nr. 7

Apstiprināti ar Baldones no-
vada Domes 2010. gada 21. ap-
rīļa sēdes lēmumu (prot. Nr. 9, 
20. §) “Par aizliegumu ģenētiski 
modificēto kultūraugu audzēša-
nai” Baldones novadā.

Izdoti saskaņā ar likuma “Par 
pašvaldībām” 43. panta pirmās 
daļas 13. punktu, Ģenētiski mo-
dificēto organismu aprites likuma 
22. panta otro daļu. 

1. No 2010.  gada 1.  maija 
Baldones novada teritorijā ir aiz-
liegts audzēt jebkādus ģenētiski 

modificētos kultūraugus. 
2. Aizliegums Baldones no-

vada teritorijā audzēt jebkādus 
ģenētiski modificētos kultūrau-
gus ir noteikts uz 5  (pieciem) 
gadiem.

3. Saistošie noteikumi dar-
bojas Baldones novada robežās.

4. Saistošie noteikumi publi-
cējami laikrakstā “Baldones Zi-
ņas”, Baldones novada Domes 
vietnē www.baldone.lv un stājas 
spēkā likuma “Par pašvaldībām” 
45. pantā noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētāja 
Karina Putniņa

Rīgas Apriņķa Avīze
Piektdiena, 18. jūnijs, 20106  Aktuāli  2    2010.gadajnijs,jlijsBaldonesZias

27.  maija pēcpusdienā 
Baldones iedzīvotāji tika 
aicināti uz tikšanos ar sa-
biedrisko kārtību sargājošo 
struktūru pārstāvjiem. Par 
paveikto un turpmākajām 
darbības iespējām nedaudzos 
klausītājus informēja Rīgas 
reģionālās policijas pārvaldes 
Baložu iecirkņa priekšnieks 
Alvis Vinters, Ķekavas novada 
pašvaldības policijas priekš-
nieks Māris Bomiņš, ceļu po-
licijas bataljona komandieris 
Kaspars Spalvēns. Sarunā pie-
dalījās arī kārtības policijas 
dienesta priekšniece Vineta 
Vaičuka, nepilngadīgo lietu 
inspektore Irīna Rūķe, vecā-
kais inspektors Andrejs Rod-
nins, inspektors Māris Baldiņš 
un prokurore Laila Grigāne. 

Tikšanās laikā bija iespēja 
noskaidrot valsts un pašvaldības 
policijas pienākumu un atbildī-
bas sadalījumu, iegūt informā-
ciju par galvenajiem pārkāpumu 
veidiem, kriminogēno situāciju 
Baldonē un citiem iedzīvotājus 
interesējošiem jautājumiem. 
Bija patīkami dzirdēt, ka bei-
dzot abas policijas atradušas 
kopsaucējus savā darbībā un 
saskata viena otrā nevis vairs 
konkurentus, bet gan sadarbī-
bas partnerus. 

Iepriecinoši, ka Baldone tika 
atzīmēta kā viena no mierīgāka-

jām un drošākajām vietām Rī-
gas reģionālās policijas darbības 
zonā. Tomēr ceļu policija solīja 
pastiprināt satiksmes noteikumu 
ievērošanas kontroli, bet valsts 
policija  – masu pasākumu no-
risi.

I. Rūķe informēja klātesošos 
par galvenajām problēmām dar-
bā ar nepilngadīgajiem. Diemžēl 
arvien biežāk paši vecāki nein-
teresējas par to, ko viņu atvases 
dara, kur, ar ko un kā pavada 
laiku. Visbiežākie nepilngadīgo 
pārkāpumi  – alkoholisko dzē-
rienu lietošana un smēķēšana, 
bet pēdējā laikā pieaug gan fi-
ziskā, gan morālā vardarbība. 
Īpaši cieša sadarbība inspekto-
rei ir izveidojusies ar vidusskolu 
un tās sociālo pedagoģi Ilonu 
Zagorsku. Tikšanās laikā tika 
uzsvērts, ka katram bērnam ir 
jāzina tālruņa numurs, uz kuru 
zvanīt draudu gadījumā.

Kā vienas, tā otras policijas 
pārstāvji uzsvēra, ka sekmīgai cī-
ņai ar sabiedriskās kārtības trau-
cētājiem, vandaļiem, huligāniem 
un likumpārkāpējiem nepiecie-
šama policijas un sabiedrības 
sadarbība. Iedzīvotāju vienaldzī-
gā attieksme vai pat bailes ziņot 
bieži vien veicina visatļautību. 
Ne reizi vien iedzīvotāji sūdzas, 
ka policijas darbinieki nav iera-
dušies uz izsaukumu vai, viņu-
prāt, nav darījuši visu, lai ievies-
tu kārtību. Tādos gadījumos ir 

sūdzībā precīzi jānorāda, kad šis 
atgadījums ir bijis, jo pēc ilgāka 
laika neprecīza informācija vairs 
nav pārbaudāma. Abos policijas 
iecirkņos visi ziņojumi tiek ie-
rakstīti. Diemžēl Baložos biežo 
elektrības padeves pārtraukumu 
dēļ ne vienmēr ierakstu sistēma 
darbojas. Iedzīvotājiem ir iespēja 
atstāt ziņojumu policijai arī Do-
mes vestibilā novietotajā pasta 
kastītē.

Kaut gan informācija par 
tikšanos bija arī “Baldones Zi-
ņās”, uz to ieradās gaužām maz 
novada iedzīvotāju. Tā nu iznāk, 
sūdzas daudzi, bet, kad ir iespēja 
visu pateikt un izrunāt, tad in-
terese ir maza. 

Vēlamies atkārtoti informēt 
par policijas tālruņu numuriem: 

 ■ Ķekavas pašvaldības polici-
ja – 67937102, 29179103;

 ■ Baložu policijas iecirknis – 
dežūrdaļa 67917700.

Jebkurā kritiskā situācijā var 
zvanīt glābšanas dienestam pa 
tālr. 112. 

Lūdzu ierakstiet šos numu-
rus savos mobilajos telefonos 
vai stacionāro tālruņu katalo-
gos (telefonu grāmatās) viegli 
atrodamā vietā, lai vajadzības 
gadījumā nebūtu lieki jānervozē, 
un pārbaudiet, vai arī jūsu bērna 
telefona katalogā vismaz viens 
no šiem numuriem ir minēts! 

Domes priekšsēdētāja 
Karina Putniņa

Lauku attīstības komisija dara 
zināmu, ka 17.  augustā notiks 
Baldones pagasta sakoptāko lauku 
viensētu, ar un bez lauksaimnie-
ciskās ražošanas, vērtēšana. Vērtēs 
arī daudzdzīvokļu māju sakoptību, 
sakoptāko ainavu un meža īpašu-

mu, kā arī lauksaimniecisko un 
nelauksaimniecisko komercuzņē-
mumu teritoriju sakoptību.

Dalībai konkursā vēl var 
paspēt pieteikties paši un pie-
teikt kaimiņa vai laba drauga 
māju, ja viņi paši tam piekrīt, 

bet kautrējas.
Pieteikšanās līdz 16. augus-

tam.
Pieteikties pa tālr. 67932025, 

mob. 26328940 vai personīgi pie 
Ineses Lagzdiņas.

Lauku attīstības komisija 

Saņemti 42  izsaukumi.
Par dažāda rakstura pārkā-

pumiem aizturētas 8 personas. 
Sastādīti 18  administratīvie 

pārkāpumu protokoli: 
 ■ LAPK 186.  p. 1.  d. (Dzī-

vošana bez derīgas pases vai to 
aizstājoša dokumenta)  – 2;

 ■ LAPK 186. p. 2. d.(Dzīvo-
šana bez deklarētas dzīvesvietas 
Latvijas teritorijā)  – 5;

 ■ LAPK 171. p. 2. d. (Alko-

holisko dzērienu vai citu aprei-
binošo vielu lietošana sabied-
riskās vietās reibuma stāvoklī 
atkārtoti gada laikā)  – 1;

 ■ LAPK 171. p. 1. d. (Alko-
holisko dzērienu vai citu aprei-
binošo vielu lietošana sabiedris-
kās vietās)  – 7;

 ■ LAPK 187.  p. 2.  d. (No-
laidīga pases glabāšana, kā re-
zultātā tā tika pazaudēta)  – 1;

 ■ LAPK 173.  p. (Bērna ap-

rūpes pienākuma nepildīšana) – 
1;

 ■ LAPK 75.  p.  2.  d. (Sa-
dzīves atkritumu radītāja vai 
īpašnieka nepiedalīšanos paš-
valdības organizētajā sadzīves 
atkritumu vākšanā) un Baldones 
pilsētas saistošie noteikumi – 1.

Saņemtas 3  iedzīvotāju raks-
tiskas sūdzības.

Pašvaldības policijas 
priekšnieks Māris Bomiņš

Tirdzniecības un 
pakalpojumu uzņēmumu 
īpašnieku ievērībai

Saskaņā ar spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem tirdznie-
cībai un pakalpojumu sniegšanai 

Domes saskaņojums nav nepiecie-
šams, izņemot jautājumu par dar-
ba laiku no jauna atveramajiem 
uzņēmumiem un akcīzes precēm, 
ja to prasa attiecīgā likumdošana. 

Dome

Apsveicam! 
Pašvaldības sporta organiza-

toru un sporta kompleksa vadī-
tāju Edgaru Brigmani ar izcīnīto 

4. vietu vairāk nekā 2000 dalīb-
nieku konkurencē Rīgas maratonā 
pusmaratona distancē.

Dome

Iedzīvotāju tikšanās ar valsts un 
pašvaldības policiju

Uzmanību, Baldones pagasta iedzīvotāji!

Ķekavas novada pašvaldības policijas īss pārskats 
par 2010. gada maiju Baldones novadā

Dome atkārtoti atgādina, ka par sadzīves atkritumu izvešanu 
un apglabāšanu ir jāslēdz līgums ar SIA “Marss”, kuras juridiskā 
adrese ir Prese iela 2, Ogre, LV 5001. Par neiekļaušanos pašvaldības 
izveidotajā atkritumu apsaimniekošanas sistēmā paredzēts sods 
saskaņā ar “Administratīvo pārkāpumu kodeksu”, bet par patvaļīgu 
izgāztuvju ierīkošanu, atkritumu ierakšanu zemē, dedzināšanu sa-
skaņā ar administratīvās atbildības saistošajiem noteikumiem sodu 
var noteikt līdz Ls 250. Pašvaldības saistošie noteikumi aplūkojami 
mūsu vietnē www.baldone.lv (“Pašvaldība”, “Saistošie noteikumi”).

Vēršam iedzīvotāju uzmanību arī uz noteikumiem, kas regulē 
sludinājumu un afišu izvietošanu. Kategoriski aizliegts izvietot slu-
dinājumus tiem neparedzētās vietās – uz stabiem, kokiem, autobusu 
pieturās u. tml. Ņemot vērā, ka sludinājumos norādītas adreses vai 
tālruņi, noskaidrot pārkāpēju nebūs lielas problēmas.

Domes darbinieku atvaļinājumu dēļ š.  g. jūlijā tiek 
noteikti šādi iedzīvotāju pieņemšanas laiki:

 ■ priekšsēdētāja K.  Putniņa būs atvaļinājumā no 5.  07. 
līdz 26.  07. Pieņem iedzīvotājus 8., 15., 22.  jūlijā no plkst. 
8.00 līdz 12.00;

 ■ Kanceleja (I.  Teilāne)  – 8., 15., 22., 29.  jūlijā no plkst. 
8.00 līdz 12.00;

 ■ zemes ierīkotāja Aija Ciseļonoka – 8., 15., 22., 29.  jūlijā, 
5.  augustā no plkst. 8.00 līdz 12.00;

 ■ lietvede Santa Rasnace – 8., 15., 22., 29.  jūlijā, 5. augustā 
no plkst. 8.00 līdz 12.00;

 ■ būvinspektors Jānis Fricsons  – 8., 15.  jūlijā no plkst. 
8.00 līdz 12.00;

 ■ būvvaldes lietvede Evita Grīnfelde – 8., 15., 22., 29.  jūlijā, 
5.  augustā no plkst. 8.00 līdz 12.00;

 ■ Sociālā dienesta vadītāja Malda Meijere  – 8., 15., 22., 
29.  jūlijā no plkst. 8.00 līdz 12.00;

 ■ sociālā darbiniece Ingūna Smildziņa – 8., 15., 22., 29.  jū-
lijā no plkst. 8.00 līdz 12.00;

 ■ lauku attīstības speciāliste Inese Lagzdiņa – 8., 15. jūlijā 
no plkst. 8.00 līdz 12.00.

Pārējie darbinieki iedzīvotājus pieņem kā parasti.
Dome

iedzīvotāju ievērībai
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Daudzi Baldones novada 
privātmāju iedzīvotāji un uz-
ņēmēji nav noslēguši līgumus 
par atkritumu izvešanu ar at-
kritumu apsaimniekošanas 
organizācijām. Lai mudinātu 
vaininiekus laboties, Pašvaldī-
bas policija uzsākusi regulāras 
pārbaudes novada teritorijā. 

Ja uzņēmējs vai cits īpašuma 
apsaimniekotājs nav noslēdzis šā-
dus līgumus, nav skaidrs, kur pa-
liek saražotie atkritumi. Tos vai nu 
izmet kur pagadās, tā piemēslojot 
novada teritoriju un radot papildu 
izdevumus komunālās saimniecī-
bas dienestiem, kuriem jāorganizē 
to savākšana, vai arī nelikumīgi 
izmet konteineros, par kuriem 
maksā kaimiņmāju īrnieki vai citi 
uzņēmēji, kuri ievēro noteikumus 

un uztur tīrību novada teritorijā. 
Tāpēc bieži atkritumu konteineri 
pildās ļoti strauji. Tos nepagūst 
izvest, tie bojā pilsētas izskatu un 
siltajos vasaras mēnešos var radīt 
pat infekcijas draudus. 

Lai nepieļautu šādu situāci-
ju, Pašvaldības policija turpmāk 
veiks regulāras pārbaudes un, 
konstatējot pārkāpumu, izteiks 
brīdinājumu par nepieciešamību 
noslēgt atkritumu apsaimnieko-
šanas līgumu noteiktā laika pos-
mā. Ja pārkāpumi būs regulāri vai 
liecinās par demonstratīvi norai-
došu attieksmi pret likumdošanā 
noteikto kārtību, tiks piemērots 
naudas sods. Administratīvā pār-
kāpuma kodekss, kā arī saistoša-
jos noteikumos paredzētie naudas 
sodu apmēri ir visai bargi – no 
50 līdz 500 latiem fiziskām perso-

nām, bet juridiskām personām – 
no 300 līdz 1000 latiem. 

Pašvaldības policija informē, 
ka tikai līguma esamība garan-
tē, ka atkritumi tiks izvesti un 
apglabāti tam paredzētajā vietā. 
Ar atkritumiem netiks piesārņoti 
ūdeņi, gaiss, augsne, ainavas un 
īpaši aizsargājamās teritorijas, flo-
ra un fauna. 

Lai dzīvotu sakārtotā vidē un 
lepotos ar to, ir jānoslēdz līgums 
par sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanu. Informāciju par atkri-
tumu apsaimniekošanas līgumu 
noslēgšanas iespējām var saņemt 
pie Baldones novada Domes iz-
pilddirektores I.  Simsones vai 
pa tālruni 67932066 un e-pastu  
ilze.simsone@navigator.lv.

Pašvaldības policijas 
priekšnieks Māris Bomiņš 

Sākoties vasaras brīvlai-
kam, atbildīgie dienesti aicina 
pieaugušos pārrunāt ar bēr-
niem dažādus drošības notei-
kumus, lai izvairītos no nepa-
tīkamiem starpgadījumiem uz 
ceļa, ūdenī un ar uguni. Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta (VUGD) novērojumi 
liecina, ka ugunsgrēkus, ko iz-
raisa bērnu rotaļas, visvairāk 
reģistrē tieši vasarā.

VUGD norāda, ka jau pir-
majās siltajās dienās šopavasar 
peldoties gājuši bojā pusaudži, 
tāpēc, pat ja bērni dodas peldē-
ties uz labi zināmu vietu, viņus 
nedrīkst atstāt bez pieaugušo 
uzraudzības. “Pusaudžiem ir 
raksturīgi, ka viņi vēlas padi-
žoties citu klātbūtnē, pierādīt, 
ka spēj aizpeldēt tālāk, pārpel-
dēt upi vai ezeru, nedomājot 
par bīstamību un sekām. Tāpat 
pusaudzis, kurš slikti peld, var 

kautrēties atzīties pārējiem un 
mēģināt izdarīt to pašu ko citi. 
Pieaugušajiem vajadzētu nevis 
kategoriski aizliegt iet peldēties, 
bet gan izskaidrot, kāds risks 
pastāv, neievērojot tos vai citus 
nosacījumus, minot konkrētus 
piemērus,” iesaka VUGD pārstā-
ve Inga Vetere. Viņa uzsver, ka, 
sākoties brīvlaikam, ar bērniem 
vēlreiz jāpārrunā arī ugunsdro-
šības noteikumi, jo tieši vasarā 
ir visvairāk tādu ugunsgrēku, ko 
izraisījušas bērnu rotaļas.

Tāpat dienesti aicina vecākus 
vēlreiz pārrunāt ar bērniem arī 
Ceļu satiksmes noteikumus un 
izskaidrot, kā droši pārvietoties 
kājām, kā arī ar velosipēdu. Ļoti 
būtiski ir izskaidrot, ka, esot uz 
ielas, nedrīkst lietot mūzikas at-
skaņošanas ierīces ar austiņām, 
jo tās neļauj sadzirdēt tuvojošos 
transporta līdzekļus.

Pašvaldības policijas 
priekšnieks Māris Bomiņš

Ceturtdien, 10.  jūnijā, 
plkst. 18.00 pie Baldones spor-
ta kompleksa tika svinīgi at-
klāts jaunais mākslīgā seguma 
mini futbola laukums, uz kura 
turpmāk savas futbola iema-
ņas varēs attīstīt gan futbola 
kluba “Auda” jaunie spēlētāji, 
gan visi pārējie šī sporta vei-
da piekritēji Baldonē. Jauno 
sporta infrastruktūras objektu 
Baldones novadam kā dāvanu 
pasniedza latviešu futbolists 
un šobrīd Anglijas futbola 
kluba “Queens Park Rangers” 
spēlētājs Kaspars Gorkšs, kurš 
savu karjeru uzsācis tieši fut-
bola kluba “Auda” sastāvā. 

Futbola klubs “Auda” futbola 
treniņu nodarbības Baldonē sāka 
pasniegt 2009. gada septembrī, un 
līdz šim ir izdevies izveidot 2 sta-
bilas treniņu grupas, kurās šobrīd 
trenējas aptuveni 40 bērnu. 

Svinīgajā atklāšanā piedalījās 
pats 2009. gadā par Latvijas labāko 
futbolistu atzītais Kaspars Gorkšs 
un futbola kluba “Auda” jaunatnes 
daļas vadītājs Rihards Gorkšs. Bet 
Baldones novada vārdā pateicību 
par lielisko dāvanu bija ieradušies 
izteikt Baldones novada Domes 
priekšsēdētāja Karina Putniņa, 
Domes deputāte un Izglītības 
un kultūras jautājumu komitejas 
priekšsēdētāja Solvita Freiberga un 
Baldones sporta kompleksa vadī-
tājs un sporta dzīves organizators 
Edgars Brigmanis. 

Atklāšanas ceremonijā Baldo-
nes novada Domes pārstāvji pa-
teicās par dāvanu un ieguldījumu 
bērnu fiziskajā attīstībā. Domes 
priekšsēdētāja Karina Putniņa no-
rādīja, ka tas ir patiess brīnums, 
ka šajā ekonomiski problemātis-
kajā laikā atrodas kāds cilvēks, 
kurš nesavtīgi vēlas ziedot savus 
finanšu līdzekļus šādam cēlam 
mērķim. Turklāt īpaši augstu vēr-
tējams šāds dāvinājums bērniem, 
kas ir mūsu nākotne. 

Futbolists Kaspars Gorkšs 
atklāja, ka diemžēl viņam bēr-
nībā nav bijusi iespēja trenēties 
uz šāda futbola laukuma, tādēļ 
viņš ir priecīgs dot šādu iespēju 
bērniem. Un redzēt prieku bēr-
nu sejās esot pati labākā sajūta. 
Sportists norādīja, ka nākotnē cer 
redzēt kādu šobrīd vēl mazo Bal-
dones futbolistu spēlējam augsta 
līmeņa futbola komandā. 

Futbola kluba “Auda” jaunat-
nes daļas vadītājs Rihards Gorkšs 
izteica pateicību Baldones novada 
Domei par pretimnākšanu fut-
bola nodarbību nodrošināšanā 
Baldones bērniem. Viņš norādī-
ja, ka kopš futbola kluba “Auda” 
darbības uzsākšanas Baldonē ir 
ievērojami uzlabojušās bērnu fut-
bola spēles iemaņas. Augstu tiek 
vērtēts arī jauno sportistu vecāku 
lielais atbalsts. Šie apstākļi kopā 
bija noteicošie izvēles izdarīšanā 
par jaunā futbola laukuma dāvi-
nāšanu tieši Baldones novadam.

Futbola laukuma atklāšanas 
laikā tika svinīgi pārgriezta lente, 
kuru turēja 2 jaunie futbola kluba 
“Auda” spēlētāji – viens no Baldo-
nes un viens no Ķekavas, kā arī 
notika 2 draudzības spēles starp 
“Auda” trenētajiem Baldones un 
Ķekavas jaunajiem talantiem. 

Edgars Brigmanis

Pašvaldības policija mudina noslēgt 
apsaimniekošanas līgumu

Bērnu drošība vasarā

ieteikumi

Ieteikumi tapuši pēc Māmiņu kluba un www.nra.lv materiāliem.

 ■ Bērniem jāatgādina, kur 
meklēt palīdzību dažādos ga-
dījumos – kad jāiet pie kaimi-
ņiem, kad jāzvana vecākiem 
un kad jāzvana operatīvajiem 
dienestiem pa tālruni 112.
 ■ Ūdens tuvumā neatstāt 

bērnus bez uzraudzības.
 ■ Nedrīkst aizliegt peldēties, 

jāizskaidro iespējamais risks, 
kas ar to saistīts, un kā no tā 
izvairīties.
 ■ Jāpārrunā briesmas, ko var 

izraisīt spēlēšanās ar uguni.
 ■ Ja bērns vasarā atrodas 

jaunā vidē, piemēram, atpūšas 
laukos, jānovērtē iespējamais 
risks un jābrīdina bērns par 
to, no kā uzmanīties.
 ■ Vēlreiz jāpārrunā Ceļu sa-

tiksmes noteikumi.
Runājot par vasaras brīvlaiku, 
īpaši bīstams tas ir mazāka-
jiem bērniem, jo iespējas ap-
meklēt bērnudārzu un būt 
pieaugušo uzraudzībā nav. 
Tādēļ pāris ieteikumi mazuļu 
drošībai.
 ■ Parūpējieties par atbilstošu 

apģērbu laika apstākļiem!
 ■ Nelaidiet savu bērnu vienu 

pašu pie ugunskura! Uzmaniet 
bērnu no ugunskura dzirkste-
lēm – šādi var tikt iegūti ap-
degumi.
 ■ Noteikti vienojieties ar 

partneri, kurš pieskatīs bērnu 

no cikiem līdz cikiem! Tā iz-
vairīsieties no liekiem pārpra-
tumiem par pazudušu bērnu 
nakts melnumā.
 ■ Glabājiet ogles, aizdedzinā-

šanas šķidrumu bērniem ne-
pieejamā vietā! Mazie reizēm 
slāpes remdē ar visnepiemēro-
tākajiem dzeramajiem.
 ■ Nelaidiet bērnu vienu pašu 

pie ūdenstilpes! Lai notiktu 
nelaime, nav jābūt ļoti dziļam 
ūdens līmenim.
 ■ Ja mazulis atrodas ratos, 

izmantojiet drošības jostas!
 ■ Ja mazulis ir vismaz gadu 

vecs, vakcinējiet viņu pret ērču 
encefalītu un veiciet piesardzī-
bas pasākumus pret ērcēm  – 
bikšu gali jāieliek zeķēs vai 
zābakos, aprocēm un apkaklei 
jābūt cieši pieguļošai, blūze vai 
krekls jāliek biksēs. Valkājiet 
sev un mazulim gaišas drēbes, 
kur ērces būs labi saskatāmas!
 ■ Neļaujiet bērnam atrasties 

tiešos saules staros un pār-
karst!
 ■ Dodiet dzert pietiekamā 

daudzumā šķidrumu!
 ■ Izsauciet Ātro medicīnisko 

palīdzību, ja mazais pārkarša-
nas gadījumā zaudējis samaņu 
vai ir gūti smagi apdegumi!
 ■ Nekad neatstājiet bērnu 

vienu pašu mašīnā, jo tā uz-
karst un tas apdraud mazuli.

Futbolists Kaspars Gorkšs dāvina 
Baldonei jaunu mini futbola laukumu
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Futbolisti laukuma atklāšanā
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Ražīgs, sasniegumiem ba-
gāts, pilns prieka un rūpju – tāds 
bijis aizvadītais mācību gads 
mūsu skolā. Te vienam mērķim 
strādā 53 skolotāji un aptuveni 
20 tehnisko darbinieku. Un sko-
las galvenais mērķis ir nodroši-
nāt vairāk nekā 520 skolēniem 
kvalitatīvas izglītības iegūšanu, 
īstenot visas sešas izglītības 
programmas, mācīt dažādas 
prasmes un iemaņas, mācīt mā-
cīties un audzināt labu cilvēku.

Skolā mācāmies visi – gan sko-
lēni, gan skolotāji. Pie jaunām iema-
ņām un lielākas gudrības jātiek arī 
skolotājiem, tāpēc tepat, skolā, orga-
nizējām kursus un uzaicinājām lek-
tores – psiholoģijas doktori RPIVA 
dekāni G. Svenci un A. Nikolaisoni, 
pedagoģijas zinātņu maģistri. Esam 
ieplānojuši skolotāju profesionālās 
meistarības paaugstināšanu turpināt 
arī augustā.

Ar ko tad mēs, vidusskola, šo-
gad varam lepoties?

Piedalīšanās projektos. Turpinās 
ES un ERAF līdzfinansēts projekts 
“Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei 
atbilstošas materiālās bāzes nodroši-
nāšana Baldones vidusskolā”. Tā ie-
tvaros ir sakārtots bioloģijas kabinets 
un laboratorija, ķīmijas kabinets un 
laboratorija, fizikas un matemātikas 
kabinets. Šinī vasarā kabineti tiks ap-
rīkoti ar mūsdienīgām tehnoloģi-
jām. Paldies Baldones novada domei 
par atbalstu un līdzfinansējumu un 
Dz. Ziemeles kundzei par projekta 
vadīšanu!

Prieks par to, ka ar Sorosa fonda 
atbalstu skolā ir iekārtots un moder-
ni aprīkots metālapstrādes kabinets. 
Par to vislielākais paldies mājturības 
un tehnoloģiju skolotājam, sava dar-
ba entuziastam Arnoldam Ziemelim.

Vācu valodas skolotāju L. Berg-
manes un H. Murovskas vadībā tur-
pinās sadraudzības projekts ar vācu 
kristīgo jauniešu organizācijām. 
Esam iesaistījušies arī “Dziedošo 
kaimiņu” projektā. Mūsu skola šinī 
vasarā uzņems lielu skaitu projek-
tā iesaistīto skolēnu un diriģentu. 
Liels darbs gaida mūzikas skolotāju 
B. Kalniņu.

Uzskatu, ka liela nozīme ir fizis-
kajai videi, kurā darbojas skolēni un 
skolotāji, tāpēc vienmēr pievēršam 
uzmanību tam, lai skola ir sakopta, 
tīra un gaumīgi iekārtota. Jau vairā-
kus mēnešus acis priecē mūsu “inter-
jeristu” – 8.a klases skolēnu un skolo-
tājas M. Mačas – apgleznotās gaiteņa 
un bibliotēkas sienas. Skolēni sola, ka 
darbs turpināsies. Paldies par sakopto 
vidi skolas saimniekam Ģ. Kurmim 
un tehniskajam personālam!

Sasniegumi mācību darbā. Psi-
hologi saka, ka vienmēr var un va-
jag atrast kaut ko, lai sevi paslavētu. 
Šoreiz nav pat īpaši jāmeklē – mūsu 
skolēnu sasniegumi runā paši par 
sevi. Esam ieguvuši godalgotas vietas 
ne tikai novada, bet arī valsts mācību 
priekšmetu olimpiādēs. Lūk, uzvarē-
tāji: valsts matemātikas olimpiādē 
3. vietu ieguva 12.b klases skolniece 
Daiga Čerāne (skolotāja A. Čerāne), 
valsts vizuālās mākslas olimpiādē 
2. vietu ieguva 6.b klases skolniece 
Ilze Grīnerte (skolotāja D. Leveika).

Zinātniski pētniecisko darbu 
skatē valstī 1.pakāpes diplomu ie-
guva 11.b kl. skolēni Baiba Zvejniece 
un Artūrs Āre (skolotāja M. Eglīte) 
ar darbu astronomijā “Oglekļa zvaig-
žņu starojuma īpatnības spektra daļā 
no 5500 A līdz 9000 A”. Abi skolēni 
iekļauti valsts izlasē un izvirzīti uz 
Eiropas Jauno zinātnieku konferenci 
Portugālē. Baiba un Artūrs ar skolas 
un Domes materiālo atbalstu dosies 
arī uz izstādi “Ekspo Zinātne” Mas-
kavā. Vēlēsim viņiem veiksmi!

Labi panākumi gūti arī Pierīgas 
novada mācību priekšmetu olim-
piādēs.

2. vietu novadā ieguva Krista 
Luīze Priedīte (sk. D. Cekula) un 
Linda Feldmane (sk. Dz. Knohen-
felde) latviešu valodas olimpiādē, 
Mārtiņš Šūpols un Mārcis Vilšķērsts 
(sk. M. Eglīte) – fizikas olimpiādē.

3. vietu novadā ieguva Mārtiņš 
Kurilovičs (sk. V. Matisāne) angļu 
valodas olimpiādē, Kristīne Salnā-
ja un Sintija Rimša (sk. M. Eglīte) 
fizikas olimpiādē, Sintija Rim-
ša arī latviešu valodas olimpiādē 
(sk. D. Cekula), Sintija Starce (sk. 
A. Ozoliņa) ķīmijas olimpiādē, Emīls 
Ribaks, Santa Liepa, Krista Ņikono-
va (sk. Z. Pahomova) matemātikas 
olimpiādē. Atzinības iegūtas fizikas 
olimpiādē – A. Āre, D. Graustiņš 
(sk. M. Eglīte), ķīmijas olimpiādē – 
A. Āre (sk. A. Pilmane), K. Salnāja, 
U. Kaļķe (sk. A. Ozoliņa), matemā-
tikas olimpiādē – M. Vilšķērsts (sk. 
A. Čerāne), L. Graustiņa (sk. I. Či-
pāne-Kipāne).

Mēs lepojamies ar visiem skolē-
niem, kuri mācās un regulāri izpilda 
uzdotos darbus, bet īpašs prieks par 
tiem, kuri spēj sevis izglītošanai veltīt 
daudz spēka un mācīties tikai teica-
mā līmenī. Tādi ir – Daiga Čerāne 
(12.b), Monta Ribaka (11.a), Unda 
Kaļķe (10.b), Sintija Rimša un Sin-
tija Starce (9.a), Krista Luīze Priedīte 
un Daniels Polevačiks (9.b), Valērija 
Dovidenko, Linda Feldmane un Ag-
nese Līce (8.a), Santa Lamberte (8.b), 
Lāsma Ivanova (7.a), Luīze Graustiņa 
(6.b), Arnita Elza Ziemele (5.).

Kopumā vislabākos rezultātus 
mācību darbā sasniedza 9.a, 10.b 

un 12.b klases skolēni.
Sasniegumi interešu izglītībā. 

Mūsu skolā šogad skolēni varēja 
apmeklēt 23 pulciņus. 21. aprīlī 
interešu izglītības dienā varējām 
klausīties katra pulciņa uzstāšanos 
un vērot skolēnu darbus rokdarbu, 
kokapstrādes un floristikas izstādē.

Daudzi mūsu skolas skolēni 
darbojas gan regbija pulciņā skolā, 
gan regbija klubā. Šinī sporta veidā 
gūti panākumi Latvijas čempionātā –  
1., 2. un 3. vieta (skolotājs K. Dil-
bo). Individuāli labākie sasniegumi 
ir Sindijai Mickus, Kuldīgas atklāta-
jās sacensībās vieglatlētikā ir iegūta  
2. vieta (sk. G. Knohenfelds). Pierīgas 
novada rudens krosā Krista Ķenga 
ieguva 1. vietu, bet Lauris Dūzelis – 
2. vietu (sk. G. Knohenfelds).

Mūs iepriecināja 3.–4. klašu deju 
kolektīvs, kurš izcīnīja tiesības pieda-
līties dziesmu un deju svētkos. Dejas 
soli mācīja skolotāja B. Putniņa. 1.–
2. klašu deju kolektīvs ieguva 2. pa-
kāpes diplomu deju skatē novadā.

Starptautisku atzinību vizuālās 
mākslas konkursā ASV ieguva Ag-
nese Līce (sk. M. Mača).

Pierīgas novada lietišķās māks-
las konkursā “Ritmu spēles” Oskars 
Tensbergs ieguva 2. pakāpes diplo-
mu, Aigars Šilo – 3. pakāpes diplo-
mu (sk. A. Ziemelis).

Sabiedriskais darbs. Visu mācī-
bu gadu skolā tika organizēti dažādi 
pasākumi – gan tradicionālie (Zi-
nību diena, Mātes diena, Ziemas-
svētku pasākumi, ielu stafetes utt.), 
gan netradicionāli – Jautrās stafetes 
vidusskolēniem kopā ar vecākiem, 
Tūrisma diena, erudītu konkurss, 
publiskās runas un daiļrunas kon-
kursi un citi pasākumi.

Tika noteikta arī labākā klase. 
Pamatskolas grupā 1. vieta 8.a kla-
sei (kl. audzinātāja I.  Zagorska), 
vidusskolas grupā – 12.b klasei (kl. 
audzinātāja A. Ozoliņa).

Ceru, ka daudzi vecāki priecājas 
par to, ka ir iespēja sava bērna sek-
mes regulāri aplūkot e-klasē. Vecā-
kiem arī šogad bija iespēja regulāri 
tikties ar skolotājiem gan Vecāku 
dienās, klašu sapulcēs vai ikdienas 
pārrunās skolā.

Darbs padarīts liels, ieguvēji ir 
visi – gan skolēni, gan skolotāji. Vēl 
mūs gaida valsts pārbaudes darbi 
9. un 12. klašu skolēniem, tad at-
algojums par darbu  – izlaidums. 
Sertifikātus 12. klašu absolventi gan 
saņems tikai 15. jūlijā.

Paldies visiem skolotājiem, teh-
niskajam personālam, skolēniem par 
darbu un vecākiem – par atbalstu! 
Paldies arī skolas un vecāku pado-
mei! Siltu un veiksmīgu vasaru!

Dzintra Knohenfelde, 
vidusskolas direktore

21. maijā Baldones kinoteātrī līdz ar mākslas skolas audzēk-
ņu darbu izstādi tika atklātas Mākslas dienas Baldonē 2010 – 
“Veltījums Baldonei”.

Aizvadītais gads Baldones vidusskolāPagājušas gadskārtējās 
Baldones Mākslas dienas
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Gatavi svētku tortes ēšanai

Svinīgo atklāšanas runu teica 
Baldones mākslas skolas direktors 
Tālivaldis Muzikants. Šajā reizē tika 
apbalvoti arī vairāki mākslas skolas 
audzēkņi, kuri guvuši ievērojamus 
rezultātus mākslas konkursos gan 
tepat Latvijā, gan citviet pasaulē. 
Diplomus vai goda rakstus saņēma 
arī vairāki Baldones mākslas skolas 
pasniedzēji.

Mākslas dienu atklāšanas pa-
sākuma īpašais pārsteigums bija 
organizācijas “Pagalms” EBD brīv-
prātīgā Giorgija Šalamberidzes un 
jauno mākslinieku kopīgā dejiski 
mākslinieciskā performance gruzīnu 
tautas mūzikas pavadījumā, kuras 
laikā bērni demonstrēja savus par 
Gruzijas tēmu tapušos darbus. Pēc 
kopīgā priekšnesuma Giorgijs, kurš 
ir profesionāls dejotājs, uzstājās ar 
temperamentīgu gruzīnu deju, ie-
saistot tajā arī vairākas klātesošās 
Baldones meitenes.

Pēc svinīgās atklāšanas kinote-
ātrī pasākuma viesi devās uz Bal-
dones novada Domi, lai zālienā pie 
Domes ēkas kopīgi veidotu ziedu 
paleti. Kad tā bija gatava, visi sapul-
cējās mākslas skolas telpās Domes 
ēkas otrajā stāvā, lai apskatītu izstā-
dītos mākslas darbus un visbeidzot 

arī kopīgi notiesātu skaisto Mākslas 
dienu torti krāsu paletes formā.

Kopumā mākslas dienu ietvaros 
tika atklātas 6 izstādes: Baldones 
mākslas skolas audzēkņu darbu 
izstāde “Čau, Pavasari!” (Bauskas 
novadpētniecības un mākslas muze-
jā), mākslas skolas pedagogu darbu 
izstāde “Draugi=Friends”, Taipejas 
misijā Latvija, Rīgā, mākslas skolas 
audzēkņu izstāde kinoteātrī un trīs 
izstādes, kas apskatāmas Baldones 
novada Domes ēkā: Baldones māks-
linieku grupas darbu izstāde, starp-
tautiskā mākslas konkursa “Creative 
Connections” laureātu darbu izstāde 
un vēl viena Baldones mākslas sko-
las audzēkņu izstāde. 

Gan baldoniešiem, gan citiem 
interesentiem tika dota iespēja ra-
doši darboties arī pašiem: piecu 
dienu laikā no 24. līdz 28. maijam, 
ikviens varēja apmeklēt dažādas 
bezmaksas radošās darbnīcas (ke-
ramika, zīda apgleznošana, filcēša-
na u. c.) profesionālu pasniedzēju 
vadībā. 

Šīs bija jau 21. Mākslas dienas 
Baldonē. Domājams, arī nākamās – 
2011. gada Mākslas dienas – spēs 
mūs patīkami pārsteigt.

Elīna Ķempele

Kopīgi veidotā ziedu palete pie Domes ēkas
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22.  maijā Baldones novada Sociālais dienests un Bērnu 
pēcpusdienas centrs pirmo reizi rīkoja Mātes dienai, Starp-
tautiskajai ģimenes dienai un Starptautiskajai bērnu tiesību 
aizsardzības dienai veltītu ģimenes pasākumu “Ģimene – mans 
lepnums un spēks”. Pasākumā aicinājām piedalīties daudzbērnu 
ģimenes. Par pasākuma norises vietu izvēlējāmies Minhauze-
na muzeja piedāvātās atpūtas un izklaides iespējas – muzeja 
apskati un sapņa kuģa apmeklējumu. 

Ģimene – mans lepnums un spēks
Mātes diena – 8. maijs
Starptautiskā ģimenes diena – 15. maijs
Starptautiskā bērnu tiesību aizsardzības diena – 1. jūnijs

Ūdens prieki

Pie kuģa stūres

Minhauzena muižā, mutes at-
pletuši, klausījāmies leģendas par 
Minhauzena piedzīvojumiem. Pēc 
muzeja apmeklējuma bērni un vecā-
ki nenogurstoši izbaudīja rāpšanās, 
kāpelēšanas un nobraucienu prieku, 
iejutās kuģa kapteiņa lomā un stūrēja 
lielo kuģa ratu sapņu kuģī.

Mēs arī vārījām pirmo pa-
vasara zupu. Ap to laiku, kad 
zupa bija gatava, bērni nogu-
ruši un izsalkuši sapulcējās ap 
ugunskuru. Varēja sākties “Lielā 
Tostē” parāde (ideju aizņēmā-
mies no portāla Draugiem.lv)  –  
komandām vajadzēja pēc iespējas 
interesantāk, liekot lietā fantāzi-
ju, izrotāt maizītes, lai vēlāk tās 
novērtētu un varētu cienāt pārējo 
komandu dalībniekus. Pēc pusdie-
nām atvadījāmies no Minhauze-
na un braucām apskatīt Veczemju 
klintis, kur ģimenēm bija uzdevums 

Kopīgā zupas gatavošana

no dabas materiāliem uzcelt savas 
ģimenes sapņu pili, izveidot pils 
karogu un prezentēt paveikto.

Lielu prieku visiem sagādāja 
jūra un bradāšana pa ūdeni. Tā kā 
bija jāsaudzē drēbes, ūdens prieki 
nevarēja izvērsties īstā jautrībā. 

Izsapņojušies un gandrīz slapji 
devāmies uz autobusu, lai dotos 
mājās. Mājupceļā bērni un vecāki 
saņēma diplomus par ieguldījumu 
savas ģimenes stiprināšanā. Mūsu 
pasākuma moto bija Ģimene ir 
koks, kas jāaudzē ar mīlestību.

..tu un es  .... kas mēs būtu 

viens bez otra? Bez saknēm un 
bez zariem nākotnē?

Nāc, turēsimies kopā – lai sil-
tāk, lai drošāk, lai priecīgāk !

Novēlam visām Baldones nova-
da ģimenēm audzēt un lolot savu 
ģimeni kā koku, lai veidojas vis-
stiprākās saknes, viskuplākie zari, 
viszaļākās lapas un vissaldākie augļi.

Paldies kolēģēm par atsaucī-
bu un ieguldīto darbu pasākuma 
rīkošanā!

Aprakstu sagatavoja Sociālā 
dienesta darbiniece 

I. Deņisenoka

Ceļam savas sapņu pilis

Sapņu kuģis
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23. maijā Baldones kinoteātrī noritēja vokālā konkursa 
“Vāverciema lakstīgala” otrā kārta jeb fināls, uz kuru no pirmās 
kārtas bija izvirzīti 15 dalībnieki. Katram finālistam bija jāiz-
pilda viena tautasdziesma pēc savas izvēles, kā arī dziesma no 
konkursa iepriekšējās kārtas. Visi dalībnieki pārsteidza ar ļoti 
interesantiem un pārdomātiem priekšnesumiem. Katrai dziesmai 
tika radoši pieskaņots gan atbilstošs muzikālais pavadījums, 
gan skatuves tēls. Žūrijas (Diāna Kravale, Ilze Reinholce un Aija 
Pizāne) uzdevums – izvēlēties labāko no labākajiem – noteikti 
nebija no vieglajiem. Un tomēr pēc rūpīgas izvērtēšanas tika 
noteikti paši labākie.

Projektā piedalījās jaunieši no 
Latvijas, Lietuvas un Polijas, lai 
kopīgi apgūtu radošus risināju-
mus, kā otrreizēji pārstrādāt at-
kritumus, kā arī iegūtu zināšanas 
par ilgtspējīgu attīstību un dalītos 
pieredzē par videi draudzīgu dzī-
vesveidu. Bija paredzēta arī jau-
niešu grupa no Portugāles, taču 
viņi nevarēja ierasties vulkāna 
iznešu atcelto lidojumu dēļ. Ļoti 
žēl par viņiem, jo projekta pro-
gramma bija blīva un interesanta, 
tika organizētas dažādas radošās 
aktivitātes, piemēram, papīra, rotu 
un apģērba izgatavošanas darbnī-

cas. Tajās pamatā tika izmantoti 
materiāli, ko parasti uzskatām 
par “atkritumiem” – plastmasas 
pudeles, sulas pakas, savu mūžu 
nokalpojis apģērbs un aksesuāri, 
pudeļu korķīši, veci žurnāli un 
avīzes, kā arī projekta laikā radītie 
sadzīves atkritumi, tā piedāvājot 
alternatīvu sadzīves modeli pie-
rastajam “patērē un izmet” prin-
cipam. Ar radošu aktivitāšu un 
diskusiju palīdzību tika veicināta 
daudzpusēja izpratne par bezrū-
pīga patēriņa postošo ietekmi uz 
vidi. Kā atzīst projekta dalībnieki, 
no darbnīcām atmiņā paliekošākā 

bija papīra izgatavošanas pēcpus-
diena, kur, izmantojot nederīgu 
makulatūru un dabas veltes, tika 
radītas jaunas papīra loksnes, ko 
izmantot dažādiem māksliniecis-
kiem mērķiem. Tāpat arī modes 
skate un performances, kurās 
tērpi, aksesuāri un rekvizīti tika 
radīti, izmantojot maisiņus, pa-
kas, vairs nederīgu apģērbu un 

tikai ļoti minimālu jaunu resursu 
apjomu. 

Kā daļa baldoniešu ievēroja, 
vienā no projekta dienām notika 
arī informatīva un atraktīva ielu 
akcija Baldones skvērā. Baldones 
iedzīvotāji tur apguva radošas 
atkritumu pārstrādes tehnikas, 
piemēram, maciņu izgatavošanu 
no polietilēna maisiņiem. Tāpat 
bērniem un jauniešiem bija pie-
ejamas dažādas spēles, dejas un 
loterejas, kas tika organizētas ar 
lielu radošu entuziasmu un vēlmi 
kopīgi rast risinājumus, kā videi 
draudzīgi, ekonomiski un jautri 
pavadīt brīvo laiku. Piemēram, 
boulinga laukums tika veidots 
no piepildītām plastmasas pude-
lēm un lielizmēra krāsojamajām 
lapām, kuras projekta dalībnieki 
bija sagatavojuši darbnīcu laikā.

Tas bija abpusējs ieguvums – 
projekta dalībniekiem tā bija 
iespēja dalīties savā pieredzē un 
radošajās darbnīcās iegūtajās zi-

Baldones lakstīgala

1. vieta (un “Vāverciema 
lakstīgalas” tituls) – Jeļizaveta 
Poļuškina;

2. vieta – Madara Kunciņa;
3. vieta – Viesturs Spūlis.

Pateicoties novada Domes 
atbalstam, pirmo trīs vietu iegu-
vēja saņēma arī nelielas naudas 

balvas. Savukārt pārējie konkursa 
dalībnieki saņēma diplomus par 
piedalīšanos, kuros tika atzīmēti 
katra konkrētā dalībnieka īpašie 
talanti, jo ikviens izcēlās ar kādu 
oriģinālu un īpašu kvalitāti.

Domājams, šis konkurss snie-
dza lielu gandarījuma sajūtu gan 
dziedātājiem, viņu vecākiem un 

Radoša atkritumu pārstrāde Baldonē
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“Vāverciema lakstīgala” 2010  – 
Jeļizaveta Poļuškina

Visi kopā
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citiem atbalstītājiem, gan žūri-
jai un konkursa rīkotājiem. Lie-
lā interese un atsaucība liecina, 
ka nākamgad konkursam varētu 
pieteikties vēl lielāks skaits da-
lībnieku.

Paldies konkursa un koncerta 
apmeklētājiem par sanestajiem 
gardumiem, ar kuriem pārtrau-
kumā varēja mieloties gan kon-
kursanti, gan viesi.

Elīna Ķempele

No 16. līdz 24. aprīlim Baldonē norisinājās starptautisks 
jauniešu apmaiņas projekts ar nosaukumu Creative Recycling, 
kas tulkojumā nozīmē “Radoša atkritumu pārstrāde”. Projek-
tu organizēja Iniciatīvu un sadarbības apvienība “Pagalms”, 
līdzfinansēja Eiropas Komisija, tā iniciatore un vadītāja bija 
Jevgeņija Solovjova.

Tiek gatavots papīrs.

Projekta dalībnieki ekskursijā uz Cenas tīreli

nāšanās, baldoniešiem  – veids 
kā apgūt kaut ko jaunu, aktīvi 
pavadīt brīvo laiku un saskatīt 
perspektīvu, ko sniedz šāda vei-
da projekti. Lielākais gandarījums 
bija baldoniešu atsaucība un vēl-
me darboties, kopīgi radot patī-
kamu, jautru un aktīvu gaisotni.

Gandarījumu par projektu 
radīja ne vien pašas aktivitātes, 
bet arī tā brīnišķīgā norises vieta 
(viesu nams “Baldones Draugu 
pirts”), meža ielenkumā, pietie-
kami atrauti no civilizācijas, taču 
arī pietiekami tuvu Baldones cen-
tram, lai vajadzības gadījumā tur 
varētu ātri nokļūt. Atrašanās au-
tentiskā, dabai pietuvinātā vidē 
bija būtisks apstāklis, lai veicinātu 
diskusijas par ikdienas saimnie-
ciskās darbības ietekmi uz eko-
loģiju. 

Izmantojām pateicīgos aps-
tākļus arī dažādām aktivitātēm 
svaigā gaisā – kopīgi gatavojām 
vakariņas uz ugunskura, devāmies 
pārgājienos un spēlējām orientē-
šanās spēles. 

Projekta mērķis bija veicināt 
Eiropas un pasaules vides prob-
lēmu apzināšanos jauniešu vidū, 
mudinot tos iesaistīties un līdzdar-
boties globālo problēmu risināša-
nā, izmantojot radošu un uz prak-
tisku darbošanos balstītu pieeju. 
Šis mērķis tika sasniegts. Ieguvām 
gan daudz jaunu zināšanu, gan 
iespēju sastrādāties jauktās gru-
pās ar dažādu valstu un viedokļu 
pārstāvjiem, kā arī praktiskas zi-
nāšanas (kā izgatavot dekoratīvus 
priekšmetus patērējot minimālu 
resursu daudzumu u. c.).

Beāte Vītola

No pārtikas plēves tiek darināts 
maciņš.

2010.gadajnijs,jlijs

PDF compression, OCR, web optimization using a watermarked evaluation copy of CVISION PDFCompressor

http://www.cvisiontech.com/


Ārijas Zeidleres bērni izsaka visdzi-
ļāko pateicību MIRDZAI TRIŠKAI un 
JANĪNAI KISĻICKAI par rūpīgu, paš-
aizliedzīgu un nesavtīgu mūsu māmiņas 
kopšanu pirms došanās mūžības ceļos 
un mācītājam ROLANDAM EIMA-
NIM par viņas garīgās pasaules izprat-

ni un spēcināšanu ilgākā laika posmā. 
Paldies par atbalstu visiem radiem, 
dr.  Ā.  ANCĀNEI, masierei MAIJAI, 
bijušajiem kolēģiem no Bērnu aprūpes 
centra “Baldone” un jo īpaši direktorei 
A. VIČAI. Paldies arī jaukajiem baldo-
niešiem, kas izvadīja viņu no Baldones 
kapličas uz mūža atdusas vietu dzimtajā 
SĒLIJĀ.

  7BaldonesZias

Biedrība “Baldones Partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 
1. kārtu Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007.–2013. ga-
dam pasākuma “Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana” ietvaros apstiprinātās vietējās attīstības 
stratēģijas ieviešanai. 

Biedrības “Baldones Partnerība” paziņojums

Nr. p.k. Atbilstības vērtēšanas kritērijs
Maksimālais 
punktu skaits

1. Projekts ir atbilstošs vietējās attīstības stratēģijas rīcības plānā noteiktajai rīcībai 2

Ja kritērijs Nr. 1. tiek novērtēts ar 0, tad projekts tālāk netiek vērtēts, saņem negatīvu atzinumu un kopējais punktu 
skaits netiek piešķirts, atzinumā norādot 0 punkti. 

2. Projekta apraksts pierāda vajadzību veikt pārmaiņas un projekta nepieciešamība ir pamatota 
ar atbilstošiem radītājiem

2

3. Projekts ir nozīmīgs vietējā sabiedrībā un/vai mērķa grupas pārstāvjiem 2

4. Projektā ir norādīti atbilstoši un pamatoti sasniedzamie indikatori 2

5. Projektam ir plānota atbilstoša plānotās ietekmes un projekta budžeta attiecība 2

6. Projekts veicina sadarbību starp vairākām pašvaldību teritorijām vai dažādām 
organizācijām/iestādēm/uzņēmumiem

2

7. Projekta ilgtspēja ir novērtēta un pamatota 2

8. Projektā tiek plānotas atbilstošas aktivitātes projekta publicitātei un informācijas izplatīšanai 2

Specifiskie vērtēšanas kritēriji (iespēja saņemt papildus punktus):

9.1.

9.2.

Projektu konkursa 1. kārtā:
2 punkti, ja ir iesniegts 1 projekts, 1 punkts, ja ir iesniegti 2 projekti, 0 punktu, ja ir iesniegti 
3 un vairāk projekti.
Projektu konkursa nākamajās kārtās tiek summēti iepriekšējās kārtās un esošajā kārtā 
iesniegtie projekti:
2 punkti, ja ir iesniegts 1 projekts, 1 punkts, ja ir iesniegti 2 projekti, 0 punktu, ja ir iesniegti 
3 un vairāk projekti.

2

Maksimālais punkti skaits: 18

Ja projekts saņem mazāk nekā 50 % no maksimāli iespējamā punktu skaita, tad projekts tiek noraidīts kā neatbilstošs 
“Baldones Partnerības” Attīstības stratēģijai.

Projektu iesniegumu pieņem-
šana notiks no 2010. gada 12. jūlija 
līdz 2010. gada 12. augustam.

I kārtā pieejamais publiskais 
finansējums ir 24 839,37 LVL.

Projektu iesniegumi jāiesniedz 
biedrības “Baldones Partnerība” 
birojā  – “Pārupes”, Baldones no-
vads, Baldones, LV 2125, tālrunis 
67932025, 28347211. 

Projektu iesniegumu pieņemša-
na notiks Rīcības programmas Eiro-
pas Zivsaimniecības fonda atbalsta 
ieviešanai Latvijā 2007.–2013. ga-
dam pasākuma “Teritorijas attīstības 
stratēģiju īstenošana” aktivitātes “Ar 
zivsaimniecību un tūrismu saistītas 
maza mēroga infrastruktūras un pa-
kalpojumu attīstība” ietvaros šādām 
rīcībām: 

2.2.2. Rīcība “Tūrisma pakal-
pojumu dažādošanai un kvalitātes 
paaugstināšanai nepieciešamās 
infrastruktūras un aprīkojuma uz-
labošana”.

Rīcības mērķis. Veidot tūrisma 
attīstību un zivsaimniecības attīstību 

partnerības teritorijā, lai visā teri-
torijā būtu pieejami daudzveidīgi 
un kvalitatīvi tūrisma pakalpojumi.

Piedāvātie risinājumi. Rīcības 
ietvaros tiks atbalstīti projekti, pa-
redzot partnerības teritorijā īstenot 
sekojošas aktivitātes:

 ■ tūrisma pakalpojumu da-
žādošana, nodrošinot nepiecieša-
mo aprīkojumu un veidojot maza 
mēroga infrastruktūru jauniem tū-
risma objektiem vai rekonstruējot 
un uzlabojot jau esošos objektus 
un papildinot to izmantojumu ar 
jaunu pakalpojumu piedāvājumu;

 ■ vides aizsardzības investīcijas 
tūrisma objektā;

 ■ tūrisma objektu pieejamības 
nodrošināšana personām ar funk-
cionāliem traucējumiem.

Pieejamais finansējums  – 
20323,12 LVL.

2.2.3. Rīcība “Ar zivsaimniecību 
saistītas maza mēroga infrastruktū-
ras un pakalpojumu attīstība” rīcība.

Rīcības mērķis. Zivsaimniecības 
darbībām nepieciešamās infrastruk-

tūras un zivsaimniecības nozares 
attīstībai nepieciešamo pakalpojumu 
attīstīšana.

Plānotās darbības. Rīcības ie-
tvaros tiks atbalstīti projekti, kas 
paredz uzlabot zivsaimniecības dar-
bībām nepieciešamo infrastruktūru 
un zivsaimniecības nozares attīstībai 
nepieciešamo pakalpojumu attīs-
tīšanu.

Pieejamais finansējums  – 
4516,25 LVL.

Rīcībā iesniegtie projekta ie-
sniegumi tiks vērtēti pēc kopīgiem 
kritērijiem.

Iesniegto projektu iesniegumu 
atbilstības vērtēšana notiek saska-
ņā ar 27. 01. 2009. MK Noteiku-
mu Nr. 78 28.1.1. punktu, piešķirot 
katrā atbilstības vērtēšanas kritērijā 
noteiktu punktu skaitu no 0  līdz 
2 (0 – neatbilst, 0,5 – vāji, 1 – ap-
mierinoši, 1,5 – labi, 2 – ļoti labi).

Kritērijs Nr. 1 tiek vērtēts sa-
skaņā ar 27. 01. 2009. MK Notei-
kumu Nr. 78 28.1.1. punktu – 0 vai 
2 punkti (0 – neatbilst, 2 – atbilst).

Projektu īstenošanas ilgums 2 gadi pēc LAD lēmu-
ma par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Ar Vietējās attīstības stratēģiju, rīcību mērķiem, 
plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem 
un minimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma saņem-

šanai var iepazīties “Pārupēs”. Baldones novadā, Lau-
ku atbalsta dienesta vietnē www.lad.gov.lv un vietnē  
www.baldone.lv sadaļā “Pašvaldība LEADER” Atvērtie 
projektu pieteikumu konkursi.

Biedrība “Baldones Partnerība”

Pateicība

Projektu īstenošanas ilgums 2 gadi pēc LAD 
lēmuma par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Ar Vietējās attīstības stratēģiju, rīcību mērķiem, 
plānotajām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem 
un minimālo punktu skaitu pozitīva atzinuma sa-

ņemšanai var iepazīties “Pārupēs”, Baldones novadā, 
Lauku atbalsta dienesta vietnē www.lad.gov.lv un 
vietnē www.baldone.lv sadaļā “LEADER laukiem”. 
Atklātie projektu pieteikumu konkursi.

Biedrība “Baldones Partnerība”

Biedrības “Baldones Partnerība” paziņojums
Biedrība “Baldones Partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas I 

kārtu Lauku attīstības programmas 2007.–2013. gadam pasākuma “Vietējās attīstības stratēģijas” 
ietvaros apstiprinātās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai. 

Nr. p.k. Atbilstības vērtēšanas kritērijs
Maksimālais 

punktu 
skaits

1. Projekts ir atbilstošs vietējās attīstības stratēģijas rīcības plānā noteiktajai 
rīcībai

2

Ja kritērijs Nr. 1. tiek novērtēts ar 0, tad projekts tālāk netiek vērtēts, saņem negatīvu atzinumu un 
kopējais punktu skaits netiek piešķirts, atzinumā norādot 0 punkti. 

2. Projekta apraksts pierāda vajadzību veikt pārmaiņas un projekta 
nepieciešamība ir pamatota ar atbilstošiem radītājiem

2

3. Projekts ir nozīmīgs vietējā sabiedrībā un/vai mērķa grupas pārstāvjiem 2

4. Projektā ir norādīti atbilstoši un pamatoti sasniedzamie indikatori 2

5. Projektam ir plānota atbilstoša plānotās ietekmes un projekta budžeta 
attiecība

2

6. Projekts veicina sadarbību starp vairākām pašvaldību teritorijām vai 
dažādām organizācijām/iestādēm/uzņēmumiem

2

7. Projekta ilgtspēja ir novērtēta un pamatota 2

8. Projektā tiek plānotas atbilstošas aktivitātes projekta publicitātei un 
informācijas izplatīšanai 2

Specifiskie vērtēšanas kritēriji (iespēja saņemt papildus punktus):

9.1.

9.2.

Projektu konkursa 1. kārtā:
2 punkti, ja ir iesniegts 1 projekts, 1 punkts, ja ir iesniegti 2 projekti, 
0 punktu, ja ir iesniegti 3 un vairāk projekti.
Projektu konkursa nākamajās kārtās tiek summēti iepriekšējās 
kārtās un esošajā kārtā iesniegtie projekti:
2 punkti, ja ir iesniegts 1 projekts, 1 punkts, ja ir iesniegti 2 projekti, 
0 punkti, ja ir iesniegti 3 un vairāk projekti.

2

Maksimālais punktu skaits: 18

Ja projekts saņem mazāk nekā 50 % no maksimāli iespējamā punktu skaita, tad projekts tiek noraidīts 
kā neatbilstošs “Baldones Partnerības” Attīstības stratēģijai.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 
2010. gada 12. jūlija līdz 2010. gada 12. augustam.

I  kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 
15 916,19 LVL.

Projektu iesniegumi jāiesniedz biedrības “Baldones 
Partnerība” birojā – 207. kab., “Pārupēs”, Baldones nova-
dā, Baldones pagastā, LV 2125. Tālr. 67932025, 26328940.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks Lauku 
attīstības programmas 2007.-2013.gadam 4. ass 413. 
pasākuma “Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo attīstību stratēģiju īste-
nošanas teritorijā” ietvaros šādai aktivitātei un rīcībai:

Aktivitātes “Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informā-
cijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde 
un uzstādīšana un infrastruktūras izveide sabiedrisko 
aktivitāšu (tostarp apmācību un interešu klubu, kultūras, 
vides aizsardzības, sporta un cita brīvā laika pavadīšanas 
aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem” ietvaros 
šādām rīcībām:

Rīcība 2.1.2.
“Sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai nepieciešamās 

infrastruktūras izveidošana vietējiem iedzīvotājiem pieeja-
mā attālumā un materiāli tehniskā aprīkojuma nodroši-
nāšana un aprobācija sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai”

Rīcības mērķis. Sekmēt sabiedrisko aktivitāšu 
pieejamību un kvalitātes uzlabošanu laukos.

Piedāvātie risinājumi. Rīcībā tiks atbalstītas 
aktivitātes, kas dos ieguldījumu sabiedrisko akti-
vitāšu nodrošināšanā un pieejamībā iedzīvotājiem, 
t.i. bērnu rotaļu laukumu un atpūtas vietu izveide 
un esošo uzlabošana, sporta un kultūras aktivitāšu 
veikšanai nepieciešamās infrastruktūras un aprīko-
juma nodrošināšana, sporta un kultūras pasākumu 
organizēšana, interešu klubu darbības nodrošināšanai 
nepieciešamās infrastruktūras un aprīkojuma nodro-
šināšana, pieaugušo izglītības un prasmju attīstības 
pilnveidošana.

Pieejamais finansējums – 15916,19 LVL.
Rīcībā iesniegtie projekta iesniegumi tiks vērtēti 

pēc kopīgiem kritērijiem.
Iesniegto projektu iesniegumu atbilstības vērtēša-

na notiek saskaņā ar MK Noteikumu Nr. 33. 30.2.1. 
punktu, piešķirot katrā atbilstības vērtēšanas kritērijā 
noteiktu punktu skaitu no 0  līdz 2 (0 – neatbilst, 
0,5 – vāji, 1 – apmierinoši, 1,5 – labi, 2 – ļoti labi). 

Kritērijs Nr. 1 tiek vērtēts saskaņā ar MK No-
teikumu Nr. 33. 30.2.2. punktu – 0 vai 2 punkti (0 – 
neatbilst, 2 – atbilst). 

VASARA BĒRNU CENTRĀ
Vēl joprojām aicinām pieteikties skolas 

vecuma bērnus uz 2 nedēļu radošajām darb-
nīcām, kurās būs iespēja darboties ar filcu, 
plastiku, pagatavot papīru un dārza svečturus, 
un daudz ko citu! Darbnīcas darbosies jūlijā 
un augustā. Pieteikšanās, zvanot pa soci-
ālā dienesta tālr. 67932067 vai bērnu centra 
skolotājai Sintijai pa tālr. 29680314, e-pasts: 
sintija.emsina@inbox.lv.

Laba mūzika jums
Labam burziņam vajadzīga arī laba 

mūzika, tāpēc piedāvāju uzspēlēt pasā-
kumos. Tātad, ja nezināt, kur dabūt labu 
mūziku priekš kādas ballītes, droši rakstiet 
man. Varu spēlēt visu nakti. Par cenu vie-
nosimies privāti.
Kontakti: e-pasts rikardo2@inbox.lv, mob. 
tālr. 29383620 (lūgums sūtīt sms). Esmu arī 
www.draugiem.lv – Rihards Snikus.

2010.gadajnijs,jlijs
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Saistošie noteikumi Nr. 5
Apstiprināti ar Baldones novada Do-

mes 2010. gada 7. aprīļa sēdes lēmumu (prot. 
Nr. 8, 14. §)

Sociālo dzīvokļu izīrēšanas kārtība 
Baldones novadā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldī-
bām” 15. panta 1. daļas 9. punktu; 43. panta 
1. daļas 13. punktu; likuma “Par sociālajiem 
dzīvokļiem un sociālajām dzīvojamām mā-
jām” 6. pantu un 10. panta 2. daļu; “Sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma” 
3. panta 2. punktu un 22. pantu. 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Šie saistošie noteikumi nosaka sociālā 

dzīvokļa statusu, to veidošanas principus, 
uzturēšanas, apsaimniekošanas, pārvaldīšanas 
un uzskaites kārtību, to personu loku, kas ir 
tiesīgas īrēt sociālos dzīvokļus, kā arī kārtī-
bu, kādā Baldones novada pašvaldība sniedz 
sociālo palīdzību, izīrējot sociālos dzīvokļus.

II. Sociālā dzīvokļa statusa noteikšana
2. Sociālā dzīvokļa statusu nosaka Bal-

dones novada dome, pamatojoties uz Sociālo 
jautājumu komitejas atzinumu.

3. Sociālā dzīvokļa statusu var noteikt:
3.1. Baldones pašvaldības īpašumā (tie-

siskā valdījumā) esošam neizīrētam dzīvoklim 
vai dzīvojamai telpai;

3.2. Baldones pašvaldības īpašumā (tie-
siskā valdījumā) esošam izīrētam dzīvoklim 
vai dzīvojamai telpai, ja 

3.2.1. vienistabas dzīvoklī dzīvo un ir 
deklarēta trūcīga vai maznodrošināta persona 
un dzīvokļa kopējā platība nepārsniedz 35 m2;

3.2.2. dzīvoklī dzīvo un ir deklarētas 
trūcīgas vai maznodrošinātas personas, ja 
dzīvokļa kopējā platība uz pirmo personu 
nepārsniedz 20 m2 un 15 m2  uz katru nā-
kamo personu.

III. Personas, kurām ir tiesības īrēt 
sociālo dzīvokli

4. Personu (ģimeni) par tiesīgu īrēt 
sociālo dzīvokli atzīst Dzīvokļu komisija, 
pieņemot lēmumu.

5. Tiesības īrēt sociālo dzīvokli ir trūcī-
gai/maznodrošinātai ģimenei (personai) vai 
sociāli mazaizsargātai personai (ģimenei), ku-
ras atbilst likuma “Par sociālajiem dzīvokļiem 
un sociālajām dzīvojamām mājām” 5.panta 
pirmās daļas nosacījumiem, ja:

5.1. tā pastāvīgi dzīvo Baldones pašvaldī-
bā, tā ir noslēgusi pastāvīgu dzīvojamās telpas 
īres līgumu un/vai uz laulības, radniecības 
vai cita tiesiska pamata dzīvo privātpersonai 
piederošā īpašumā;

5.2. personai vai tās pilngadīgajam ģime-
nes loceklim Baldones pašvaldība ir reģistrētā 
dzīvesvieta vismaz pēdējos 36 mēnešus;

5.3. uz to ir attiecināms vismaz viens no 
šādiem nosacījumiem:

5.3.1. pensijas vecumu sasniegušas po-
litiski represētās personas, ja tām nav ap-
gādnieka;

5.3.2. trūcīgas vai maznodrošinātas per-
sonas, uz kurām attiecināms viens no šādiem 
nosacījumiem;

5.3.3. stājies likumīgā spēkā tiesas sprie-
dums par personas izlikšanu no dzīvojamās 
telpas saskaņā ar likuma “Par dzīvojamo telpu 
īri” 28.2 panta pirmo daļu;

5.3.4. stājies likumīgā spēkā tiesas sprie-
dums par pensijas vecumu sasniegušas perso-
nas vai personas, kura atzīta par 1. vai 2. gru-
pas invalīdu, izlikšanu no dzīvojamās telpas 
saskaņā ar likuma “Par dzīvojamo telpu īri” 
28.3 panta pirmo daļu, 28.4 panta otro daļu;

5.3.5. persona īrē valsts vai pašvaldības 
īpašumā esošu dzīvojamo telpu, kuru nodod 
valstij vai pašvaldībai, jo ir izteikusi vēlēšanos 
īrēt sociālo dzīvokli (sociālo dzīvojamo telpu);

5.3.6. pensijas vecumu sasniegusi vai par 
1. vai 2. grupas invalīdu atzīta persona, kura 
kā ģimenes loceklis lieto vienu dzīvojamo 
telpu, kas ģimenes locekļu īpašumā nodota 
privatizācijas procesā, ja šī persona izveidojusi 
atsevišķu ģimeni vai tai atsevišķa dzīvojamā 
telpa pienākas saskaņā ar noteikumu pieli-
kumā minētās slimības raksturu;

5.3.7. persona īrē dzīvojamo telpu dena-
cionalizētā (likumīgajam īpašniekam atdotā), 
fiziskai vai juridiskai personai piederošā mājā, 
turklāt persona dzīvojamo telpu lietojusi līdz 
īpašuma tiesību atjaunošanai vai mājas no-
došanai īpašumā;

5.3.8. bērni bāreņi un bērni, kuri pali-
kuši bez vecāku gādības un audzināti bērnu 

aprūpes un audzināšanas iestādē, audžuģi-
menē vai pie aizbildņa, – pēc tam, kad bei-
gusies viņu uzturēšanās bērnu aprūpes vai 
audzināšanas iestādē, audžuģimenē vai pie 
aizbildņa, ja viņiem nav dzīvojamās telpas;

5.3.9. pensijas vecumu sasniegusi vai par 
1. vai 2. grupas invalīdu atzīta persona, kura 
īrē sociālo dzīvokli bez ērtībām un regulāri 
pilda sociālās dzīvojamās telpas īres līguma 
nosacījumus;

5.3.10. ģimenei ar nepilngadīgiem bēr-
niem, ja bērna vecāks, kura aprūpē atrodas 
kaut vai viens nepilngadīgs bērns, dzīvesvietā 
pastāvīgi esošo vai ārkārtas situācijas rezul-
tātā  izveidojušos apstākļu dēļ nav spējīgs 
nodrošināt aprūpē esošajiem bērniem drošu 
vidi un pašvaldības izveidotas institūcijas ir 
konstatējušas objektīvu nepieciešamību  sa-
glabāt bērna vecākam aprūpes tiesības pār 
saviem bērniem.

6. Pašvaldība, neizvērtējot tiesības īrēt 
sociālo dzīvokli, var pieņemt lēmumu perso-
nai (ģimenei) izīrēt sociālo dzīvokli ārkārtas 
situācijā, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš 
neparedzamu apstākļu dēļ (piemēram, uguns-
grēks, plūdi, vētra) līdzšinējā dzīvojamā telpa 
kļuvusi nelietojama.

IV. Dokumentu iesniegšanas kārtība
7. Persona, kura vēlas īrēt sociālo dzī-

vokli un kura ir deklarējusi savu dzīves vietu 
Baldones novadā, un tai ir tiesības īrēt sociālo 
dzīvokli, pašvaldībā iesniedz:

7.1. iesniegumu, kuru parakstījuši visi 
pilngadīgie ģimenes locekļi, kas pretendē uz 
palīdzību (pielikums Nr.1);

7.2. dokumentus, kuri norādīti Ministru 
kabineta 30. 06. 1998. noteikumu Nr. 233 
“Noteikumi par dokumentiem, kas apliecina 
personas (ģimenes) tiesības īrēt sociālo dzī-
vokli, un dzīvokļa kopējās platības normām” 
2. punktā;

7.3. izziņu par personas dzīvesvietā re-
ģistrētām personām;

7.4. dokumenta kopiju, kas pamato 
personai pienākošos palīdzību (tiesas sprie-
duma, dzīvojamās telpas īres līguma u.  c. 
dokumentu kopija). Ja dokumentu kopija 
nav apliecināta normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā, jāuzrāda oriģināls;

7.5. pašvaldības Sociālā dienesta izziņu 
par ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas vai 
maznodrošinātas personas statusam.

8. Nepieciešamības gadījumā var tikt 
pieprasīti papildus dokumenti informācijas 
papildināšanai vai precizēšanai.

9. Dzīvokļu komisija izskata personu 
iesniegumus, ja nepieciešams, pieaicinot ie-
snieguma adresātu paskaidrojumu sniegšanai, 
un sagatavo lēmumprojektu par personas 
(ģimenes) atzīšanu par tiesīgu īrēt sociālo 
dzīvokli, ko iesniedz Sociālo jautājumu ko-
mitejai.

10. Pašvaldībai ir tiesības atteikt atzīt 
personu (ģimeni) par tiesīgu saņemt paš-
valdības palīdzību sociālā dzīvokļa izīrēšanā, 
ja persona (ģimene) pēdējo 5 (piecu) gadu 
laikā ir pasliktinājusi savus dzīves apstākļus, 
atļaujot dzīvokli privatizēt trešajai personai, 
atsakoties pieņemt mantojumu par labu treša-
jai personai vai bez tiesas sprieduma par īres 
līguma izbeigšanu, labprātīgi izbeigusi īres 
līgumu un atbrīvojusi īrēto dzīvojamo telpu.

11. Personu (ģimeni) atzīst par tiesīgu 
īrēt sociālo dzīvokli ar Baldones novada do-
mes lēmumu, ja ir saņemts personai labvēlīgs 
sociālo jautājumu komitejas lēmums.

V. Sociālā dzīvokļa izīrēšanas kārtība 
un līguma noslēgšanas kārtība

12. Personas (ģimenes), kuras ir tiesī-
gas īrēt sociālos dzīvokļus, tiek reģistrā “Par 
pašvaldības palīdzību dzīvokļu jautājumu 
risināšanā”. Sociālo dzīvokļu izīrēšanas re-
ģistru kārto Dzīvokļu komisija.

13. Lēmumprojektu par sociālā dzī-
vokļa izīrēšanu vai sociālā dzīvokļa statusa 
piešķiršanu sagatavo Dzīvokļu komisija un 
iesniedz Sociālo lietu komitejai. Sociālo lietu 
komiteja izvērtē pamatotību dzīvokļa statusa 
noteikšanai un sociālā dzīvokļa izīrēšanai 
konkrētai personai.

14. Sociālo jautājumu komiteja pēc 5.2. 
punktā minēto darbību veikšanas, izsniedz 
atzinumu par personas (ģimenes) tiesībām 
īrēt sociālo dzīvokli. 

15. Lēmumu, pamatojoties uz labvēlīgu 
sociālo jautājumu komitejas atzinumu, pie-
ņem Baldones novada dome.

16. Sociālā dzīvokļa īres līgums tiek 

slēgts uz laiku ne ilgāku par sešiem mēne-
šiem, atbilstoši spēkā esošo LR normatīvo 
aktu normām.

17.Vienu kalendāro mēnesi pirms īres 
līguma termiņa notecēšanas, sociālā dzīvokļa 
īrnieka pienākums ir iesniegt dokumentus, 
kas apliecina viņas maznodrošinātā/trūcīgas 
personas statusu.

18. ja persona (ģimene) pēc sešu mē-
nešu termiņa notecējuma joprojām tiek 
atzīta par trūcīgu vai maznodrošinātu, tad 
Sociālais dienests pieņem šādu lēmumu un 
iesniedz izskatīšanai sociālo jautājumu ko-
mitejā. Lēmumu par sociālā dzīvokļa īres 
līguma atjaunošanu pieņem pašvaldības 
dome.

19. sociālā dzīvokļa īres līguma termiņu 
nepagarina, ja persona (ģimene) ir zaudē-
jusi tiesības īrēt sociālo dzīvokli. Sociālā 
dzīvokļa īres līgums tiek izbeigts likumos 
noteiktajā kārtībā.

20. Sociālā dzīvokļa īres līgumu var iz-
beigt, izliekot īrnieku no sociālā dzīvokļa, 
šādos gadījumos:

20.1. ja īrnieks zaudējis tiesības īrēt 
sociālo dzīvokli;

20.2. ja īrnieks bojā vai posta dzīvokli, 
vai izmanto to mērķiem, kādiem tas nav 
paredzēts, vai arī pārkāpj dzīvokļa lietošanas 
noteikumus, padarot pārējiem dzīvošanu 
vienā dzīvoklī ar viņiem neiespējamu. Šādā 
gadījumā prasību tiesā par sociālā dzīvokļa 
īres līguma izbeigšanu var celt arī citas tajā 
pašā dzīvoklī, apdzīvojamā telpā vai dzīvo-
jamā mājā dzīvojošas personas;

20.3. ja īrnieks vairāk kā trīs mēnešus 
nemaksā sociālā dzīvokļa īres maksu un 
maksu par komunālajiem pakalpojumiem.

21. Sociālā dzīvokļa īres līgums tiek 
izbeigts likuma “Par sociālajiem dzīvokļiem 
un sociālajām mājām” 14. pantā noteiktajos 
gadījumos un kārtībā.

VI. Sociālā dzīvokļa īres un komunālo 
pakalpojumu maksa

22. Sociālā dzīvokļa īres maksa tiek 
noteikta 1/3  (viena trešdaļa) apmērā no 
īres maksas, kas noteikta pašvaldībai pie-
derošiem dzīvokļiem.

23. Atlikušās 2/3  (divas trešdaļas) no 
īres maksas, pamatojoties uz apsaimnieko-
tāja iesniegtajiem maksājuma dokumentiem, 
tiek segtas no pašvaldības sociālā budžeta 
līdzekļiem.

24. Sociālā dzīvokļa īrniekam, kurš dzī-
vo sociālajā dzīvoklī, ir pienākums norēķi-
nāties par izlietoto elektroenerģiju, siltumu, 
ūdeni, atkritumiem, kanalizāciju un citiem 
saņemtajiem pakalpojumiem pilnā apmērā 
pēc saņemtajiem rēķiniem, izņemot gadī-
jumus, ja pašvaldība ir pieņēmusi lēmumu 
par papildus atvieglojumiem.

25. Komunālo maksājumu parādi no 
īrniekiem tiek piedzīti normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā.

VII. Sociālo dzīvokļu uzturēšanas, ap-
saimniekošanas un pārvaldīšanas kārtība.

26. Sociālo dzīvokļu apsaimniekošanu 
veic SIA “BŪKS”. Apsaimniekotāja pienā-
kumi ir:

26.1. veikt sociālo dzīvokļu visu tel-
pu apskati, pārbaudīt labierīcību un ierīču 
funkcionēšanu un sastādīt par to apseko-
šanas aktu;

26.2. organizēt sociālo dzīvokļu remon-
tu, ja sociālā dzīvokļa telpas nav derīgas 
dzīvošanai;

26.3. slēgt sociālā dzīvokļa īres līgumus;
26.4. nodot īrniekam sociālo dzīvokli 

lietošanas kārtībā saskaņā ar sociālā dzīvokļa 
pieņemšanas un nodošanas aktu;

26.5. kontrolēt īrnieku veikto apmaksu 
par īres un komunālajiem pakalpojumiem;

26.6. informēt pašvaldību par parā-
diem, kuru apmērs pārsniedz 3  mēnešu 
sociālā dzīvokļa īres maksas;

26.7. 1 (vienu) mēnesi iepriekš rakstiski 
brīdināt sociālo dzīvokļu īrniekus par so-
ciālā dzīvokļa īres līguma termiņa beigām.

VIII. Noslēguma jautājumi
27. Baldones novada domes lēmumu 

par sociālā dzīvokļa statusa piešķiršanu un/
vai izīrēšanu var pārsūdzēt administratīvajā 
rajona tiesā viena mēneša laikā pēc tā spēkā 
stāšanās brīža.

28. Saistošie noteikumi tiek publicēti 
vietējā laikrakstā “Baldones Ziņas”. Un stājas 
spēkā publikācijas dienā.

Domes priekšsēdētāja Karina Putniņa

Saistošie noteikumi Nr. 8
Apstiprināti ar Baldones novada domes 

2010. gada 19. Maija sēdes lēmumu (prot. 
Nr. 11, 1. §)

Par pašvaldības zemes nomu Baldones 
novadā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašval-
dībām 21. panta 4. un16. punktu, 43. pan-
ta trešo daļu, likuma “Par zemes reformu 
LR lauku apvidos” 7.  panta otro daļu, 
20. 06. 2006. MK noteikumu Nr. 496 “Ne-
kustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikā-
cija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 
noteikšanas un maiņas kārtība” 17.5. punktu, 
MK 30. 10. 2007. noteikumuNr. 735 “Notei-
kumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu” 
18. punktu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Zemes nomas līgumus slēdz par ze-

mes gabaliem vai to domājamo daļu, kuri 
šobrīd atrodas Baldones novada pašvaldības 
īpašumā, valdījumā, ir pašvaldībai piekrītošs 
vai rīcībā esošs, un tos iznomā fiziskai vai 
juridiskai personai (saskaņā ar Ministru ka-
bineta 2007. gada 30. oktobra noteikumiem 
Nr. 735).

2. Izņēmuma kārtā pašvaldība ir tiesīga 
uz laiku līdz 5 gadiem iznomāt zemesgrā-
matā nereģistrētu zemesgabalu, kas zemes 
reformas laikā līdz īpašnieka vai valdītāja 
maiņai atrodas tās rīcībā.

3. Par zemesgabala nomnieku var kļūt 
jebkura fiziskā vai juridiskā persona, kas ie-
sniegusi pieteikumu par zemesgabala nomu.

3.1. Fiziskas vai juridiskas personas, kas 
vēlas nomāt Baldones novada pašvaldības 
īpašumā, valdījumā vai rīcībā esošu zemes-
gabalu, iesniedz Baldones novada domē 
iesniegumu, kurā norādīts vārds, uzvārds, 
personas kods, dzīves vietas adrese, nomā-
jamā zemesgabala adrese, platība, kadastra 
apzīmējums un zemes nomāšanas laikā plā-
notā darbība. (pielikums),

3.2. Juridiskās personas – pieteikumu, 
kurā norādīts juridiskās personas nosaukums, 
juridiskā adrese, reģistrācijas apliecības ko-
pija, nomājamā zemesgabala adrese, platība, 
kadastra apzīmējums un zemes nomāšanas 
laikā plānotā darbība, kā arī izziņa no Uz-
ņēmuma reģistra par personām, kas tiesīgas 
pārstāvēt attiecīgo juridisko personu, ja uz 
izmantojamā zemesgabala atrodas ēkas un 
būves, to īpašuma tiesību apliecinošus do-
kumentus.

4. Zemes gabala nodošana nomas lie-
tošanā nerada nekādas priekšrocības zemes 
nomniekam iegūt zemes gabalu īpašumā vai 
lietošanā.

5. Šie noteikumi neattiecas uz: 
5.1. kārtību, kādā iznomā pašvaldības 

zemi, kas tiek privatizēta atbilstoši likumam 
“Par valsts

un pašvaldību dzīvojamo māju priva-
tizāciju”.

5.2. kārtību, kādā iznomā pašvaldības 
zemi valsts vai pašvaldības iestādēm.

5.3. kārtību, kādā iznomā lauku apvi-
du zemi personām, kuras ieguvušas zemes 
nomas pirmtiesības saskaņā ar “Valsts un 
pašvaldību īpašuma privatizācijas un priva-
tizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas 
likuma” 25. panta otro daļu.

6. Pašvaldība informāciju par iznomā-
jamiem tās valdījumā vai turējumā esošiem 
neapbūvētiem zemesgabaliem izliek pašval-
dības domes ēkas informācijas stendā, un 
Baldones pašvaldības vietnē www.baldone.
lv, izņemot gadījumus, ja tiek iznomāti šādi 
neapbūvēti pašvaldības zemesgabali bez ap-
būves tiesībām:

6.1. zemesgabali, kuri ir starpgabali;
6.2. zemesgabali, kuri Latvijas Republikā 

spēkā esošajos normatīvajos aktos noteikta-
jā kārtībā, tiek iznomāti personisko palīg-
saimniecību, mazdārziņu vai sakņu dārzu 
ierīkošanai.

7. Zeme personisko palīgsaimniecību 
un mazdārziņu vajadzībām pirmām kār-
tā tiek iznomāta fiziskām personām, kuri 
deklarējušas dzīvesvietu Baldones novada 
administratīvajā teritorijā.

II. Lēmuma sagatavošanas kārtība
8. Lēmuma projektu par zemes gabala 

nodošanu nomā sagatavo Baldones novada 
nekustamo īpašumu nodaļa un par to lēmu-
mu pieņem Baldone novada Dome, izņemot, 
ja tiek iznomāti zemes gabali mazdārziņiem, 

piemājas palīgsaimniecībām vai zaļai zonai:
8.1. zemes gabali uz termiņu līdz 5 ga-

diem;
8.2. zemes gabali, kuru platība pagasta 

teritorijā nepārsniedz 1 (vienu) ha;
8.3. zemes gabali, kuru platība pilsētas 

teritorijā nepārsniedz 1190 m².
9. Baldones novada Domes nekusta-

mo īpašumu nodaļa sadarbībā ar juridisko 
dienestu sagatavo zemes nomas līgumus 
Baldones novadā, tos paraksta domes 
priekšsēdētājs vai izpilddirektors. Aprēķi-
nus un kontroli par nomas maksājumiem 
veic nekustamo īpašumu nodaļa sadarbībā 
ar grāmatvedību. 

10. Šo noteikumu 8.1., 8.2. un 
8.3.  apakšpunktos norādītajos gadījumos, 
Baldones novada Dome pilnvaro nekusta-
mo īpašumu nodaļu pieņemt lēmumu par 
zemes gabala nodošanu nomā, to noformējot 
protokola veidā.

11. Šo noteikumu 8.1., 8.2. un 
8.3.  apakšpunktos norādītajos gadījumos 
Dome pilnvaro nekustamā īpašuma nodaļas 
vadītāju parakstīt nomas līgumu.

III. Neapbūvēta zemes gabala zemes 
nomas līguma noslēgšanas kārtība

12. Personai, kurai pamatojoties uz 
Domes lēmumu ir piešķirts nomā zemes-
gabals, ir pienākums viena mēneša laikā no 
domes lēmuma spēkā stāšanās dienas noslēgt 
līgumu ar domes pilnvaroto personu par 
attiecīga zemesgabala nomu.

13. Ja persona neizpilda noteikumu 
12. punkta nosacījumus, tad Domei vai šo 
noteikumu 8.1., 8.2. un 8.3. apakšpunktos 
norādītajos gadījumos – nekustamo īpašumu 
nodaļai ir tiesības atcelt attiecīgo lēmumu un 
pieņemt lēmumu par zemesgabala piešķir-
šanu nomā citai personai.

14. Zemes nomas līgumi sastādāmi 
ņemot vērā Latvijas Republikā spēkā esošo 
normatīvo aktu izvirzītās prasības attiecībā 
uz līgumu saturu un formu. 

15. Izbeidzoties zemesgabala nomas 
līguma termiņam, dome vai šo noteikumu 
8.1., 8.2. un 8.3. apakšpunktos norādītajos 
gadījumos - nekustamo īpašumu nodaļa, 
pamatojoties uz personas iesnieguma pamata, 
to var pagarināt.

IV. Neapbūvēta zemes gabala zemes 
nomas maksas aprēķināšanas kārtība

16. Neapbūvētam zemesgabalam bez 
apbūves tiesībām ir noteikta šāda nomas 
maksa gadā:

16.1. lauksaimniecībā izmantojamai 
zemei, kura tiek izmantota personisko pa-
līgsaimniecību, mazdārziņu vai sakņu dārzu 
ierīkošanai Baldones novada Baldones pa-
gasta teritorijā un kura platība nepārsniedz 
0,10 ha (1000 m2) – 3 sant. (trīs santīmi) 
par vienu m2 iznomāto zemi un nekustamā 
īpašuma nodoklis;

16.2. lauksaimniecībā izmantojamai 
zemei, kura tiek izmantota personisko pa-
līgsaimniecību, mazdārziņu vai sakņu dārzu 
ierīkošanai Baldones novada Baldones pa-
gasta teritorijā un kura platība pārsniedz 
0,10 ha līdz 1 ha (1001 kv.m- 10 000) – 0,5 
sant. (nulle komats pieci santīmi) par vienu 
m2 iznomāto zemi un nekustamā īpašuma 
nodoklis;

16.3. lauksaimniecībā izmantojamai 
zemei, kura tiek izmantota personisko 
palīgsaimniecību, mazdārziņu vai sakņu 
dārzu ierīkošanai Baldones novada Bal-
dones pagasta teritorijā un kura platība 
pārsniedz 1  ha (10  000  m2) – 0,001  sant. 
(nulle komats nulle, nulle viens) par vienu 
m2 iznomāto zemi un nekustamā īpašuma 
nodoklis;

16.4. lauksaimniecībā izmantojamai 
zemei, kura tiek izmantota personisko pa-
līgsaimniecību, mazdārziņu vai sakņu dārzu 
ierīkošanai Baldones novada Baldones pil-
sētas teritorijā – 1,5 % no zemes kadastrā-
lās vērtības, bet ne mazāk kā 3  sant. (trīs 
santīmi) par vienu m2 iznomāto zemi un 
nekustamā īpašuma nodoklis;

16.5. zemei, ko izmanto dūņu ieguvei 
Pladu purvā “Mežos” 1 lats (viens lats) par 
vienu m2 iznomāto zemi un nekustamā īpa-
šuma nodoklis; 

16.6. pārējos Noteikumu 16.1. līdz 16.5. 
punktā neuzskaitītos gadījumos nomas mak-
su nosaka ne mazāk kā 1,5  (viens komats 
pieci) % apmērā no zemesgabala kadastrālās 
vērtības un nekustamā īpašuma nodoklis.

2010.gadajnijs,jlijs
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Saistošie noteikumi Nr. 6
Apstiprināti ar Baldones novada Do-

mes 2010.  gada 7.  aprīļa sēdes lēmumu 
(prot. Nr. 8, 15. §)

Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā

Izdoti saskaņā ar likuma “Par dzī-
vojamo telpu īri” 28.5, 36.1 pantu, likuma 
“Par sociālajiem dzīvokļiem un sociālajām 
dzīvojamām mājām” 3. panta otro daļu, 
4. panta pirmo daļu, 5. panta pirmo un 
ceturto daļu, 6. pantu, 8. pantu, 9. panta 
ceturto daļu, 10. panta otro daļu, likuma 
“Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju 
privatizāciju” 21.  panta septīto daļu un 
47.  panta piekto daļu, likuma “Par pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 
6.  panta otro daļu, 7.  panta piekto un 
sesto daļu, 8. panta pirmo un otro daļu, 
4.  panta pirmās daļas “c” apakšpunktu, 
4. panta pirmās daļas 6. punktu, 4. panta 
septīto daļu, 15. pantu, 17. panta pirmo 
daļu, 19.  pantu, 24.  panta pirmo daļu, 
26.1 panta pirmo daļu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Šie saistošie noteikumi nosaka: 
1.1. personu kategorijas, kurām Bal-

dones novada Dome (turpmāk tekstā arī – 
pašvaldība) sniedz palīdzību, saskaņā ar 
likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā” 13., 14. pantu; 

1.2. citas personu kategorijas, saskaņā 
ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā” 15. pantu;

1.3. gadījumus, kuros pašvaldība at-
saka personai pašvaldībai piederošas vai 
uz likumīga pamata pašvaldības lietoju-
mā esošas dzīvojamās telpas izīrēšanu, ja 
pirms palīdzības pieprasīšanas persona ar 
savu rīcību apzināti pasliktinājusi savus 
dzīves apstākļus;

1.4. nosacījumus dzīvojamās telpas 
apmaiņai pret citu īrējamu dzīvojamo 
telpu.

2. Palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa 
jautājumu risināšanā sniedz pašvaldība: 

2.1. iesniegumu par reģistrēšanu 
dzīvokļu jautājumu risināšanā persona 
iesniedz Baldones novada pašvaldībā; 

2.2. lēmumu administratīvā akta veidā 
par personas reģistrēšanu vai izslēgšanu no 
dzīvokļu jautājumu risināšanas reģistra, 
dzīvojamās telpas izīrēšanu, īres līguma 
termiņa pagarināšanu un īres līguma pār-
formēšanu – pieņem pašvaldība.

II. Personu kategorijas, kurām 
sniedzama palīdzība, izīrējot dzīvoja-
mo telpu

3. Papildus likuma “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā” (turpmāk 
tekstā – likums) 14. pantā minētajām per-
sonām pašvaldība izīrē dzīvojamo telpu 
pirmām kārtām:

3.1. personai, kura dzīvo denaciona-
lizētā vai likumīgajam īpašniekam atdotā 
mājā un lietojusi dzīvokli līdz īpašuma 
tiesību atjaunošanai un uz kuru ir attie-
cināms viens no šādiem nosacījumiem:

3.1.1. dzīvojamās telpas, kas atrodas 
denacionalizētā vai likumīgajam īpašnie-
kam atdotā mājā, īres līgums ar īrnieku 
tiek izbeigts, pamatojoties uz minētās mājas 
īpašnieka (izīrētāja) lēmumu veikt šīs mājas 
kapitālo remontu un remonta veikšana nav 
iespējama, īrniekam dzīvojot mājā vai lieto-
jot attiecīgo telpu, un kopš īpašuma tiesību 
atjaunošanas ir pagājuši vairāk nekā septiņi 
gadi, kā arī dzīvojamo māju (dzīvojamo 
telpu) nav paredzēts pārbūvēt par nedzī-
vojamo māju (nedzīvojamo telpu). Dena-
cionalizētai vai likumīgi atdotajai mājai 
nevar būt mainījies īpašnieks pārdošanas, 
dāvinājuma vai citu darījumu rezultātā;

3.1.2. mājas īpašnieks nepagarina 
dzīvojamās telpas īres līgumu, kaut gan 
persona pildījusi īres līgumā ietvertās 
saistības, un tā ir:

3.1.2.1. maznodrošināta ģimene, ar 
kuru kopā dzīvo un kuras apgādībā ir 
vismaz viens nepilngadīgs bērns;

3.1.2.2. atsevišķi dzīvojoša persona, 
kura sasniegusi pensijas vecumu vai ir ne-
strādājošs invalīds un kurai nav likumīgo 

apgādnieku;
3.1.2.3. ģimene, kurā visi ģimenes 

locekļi sasnieguši pensijas vecumu vai ir 
nestrādājoši invalīdi un kuriem nav liku-
mīgo apgādnieku;

3.2. maznodrošinātai personai vai 
ģimenei, kuru īrētā dzīvojamā telpa ir 
avārijas stāvoklī;

3.3. personai, kura audzina bērnu in-
valīdu ar kustību traucējumiem un dzīvo 
īrētā dzīvojamā telpā augstāk par pirmo 
stāvu bez vides pieejamības;

3.4. maznodrošinātas personas, kuras 
ir izveidojušas vairākas ģimenes, bet dzīvo 
un ir deklarētas vienistabas dzīvoklī uz 
viena īres līguma pamata.

4. Pašvaldība līdz 10  % no novada 
rīcībā esošā brīvā dzīvojamā fonda var 
rezervēt pašvaldības autonomo funkci-
ju nodrošināšanai nepieciešamo nozaru 
speciālistu vajadzībām, ar kuriem tiek 
noslēgts īres līgums uz laiku ne ilgāku 
par pieciem gadiem.

5. Palīdzības saņemšanai var tikt 
reģistrētas citas šajos noteikumos neat-
runātās personas (ģimenes), izvērtējot 
konkrētos apstākļus, izskatot dzīvojamās 
platības nepieciešamību:

5.1. personas, kuru deklarētā dzīves-
vieta ir novada administratīvajā teritorijā 
vismaz piecus gadus;

5.2. personas, kuras pēdējo piecu 
gadu laikā nav pasliktinājušas dzīvoša-
nas apstākļus (apmainījušas dzīvokli uz 
mazāku, iemitinājušas dzīvoklī personas, 
kuru iemitināšanai nepieciešama izīrētāja 
piekrišana, atļāvušas dzīvokli privatizēt 
trešajai personai, pārdodot vai dāvinot 
ģimenes locekļiem piederošu īpašumu, 
atteikušās no mantojuma) un tā rezul-
tātā ir radusies iespēja prasīt pašvaldībai 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā.

6. Šo noteikumu 4.  un 5.  punktā 
minēto personu kategorijas ar dzīvojamo 
telpu nodrošināmas vispārējā kārtībā. 

III. Reģistrācijas kārtība palīdzības 
saņemšanai

7. Personas, kuras vēlas saņemt palī-
dzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, pa-
pildus rakstveida iesniegumam pašvaldībā 
uzrāda personu apliecinošu dokumentu 
un iesniedz izziņu par maznodrošinātas 
personas statusa piešķiršanu (ja atbilstoši 
likuma 14. pantam vai šiem saistošajiem 
noteikumiem palīdzība sniedzama mazno-
drošinātai personai), un iesniedz aplieci-
nājumu, ka personai nepieder nekustamais 
īpašums.

8.  Papildus šo saistošo noteikumu 
8. punktā norādītajiem dokumentiem:

8.1.  likuma 14. panta pirmās daļas 1. 
punkta “a” un “b” apakšpunktos, norādītās 
personas, kopā ar iesniegumu, iesniedz tie-
sas sprieduma, kurš stājies likumīgā spēkā, 
kopiju par izlikšanu no dzīvojamās telpas 
likuma “Par dzīvojamo telpu īri” 28.2 panta 
pirmajā daļā, 28.3 panta pirmajā daļā vai 
28.4 panta otrajā daļā paredzētajos gadīju-
mos un vienu no šādiem dokumentiem:

8.1.1. pensionāra vai invalīda aplie-
cības kopiju;

8.1.2. bērna (bērnu) dzimšanas ap-
liecības kopiju vai tiesas sprieduma par 
aizbildnības nodibināšanu kopiju;

8.1.3. tiesas sprieduma par aizgādnības 
nodibināšanu kopiju;

8.2. likuma 14.  panta pirmās daļas 
1.1  punktā norādītās personas, kopā ar 
iesniegumu, iesniedz:

8.2.1. politiski represētas personas 
apliecības kopiju;

8.2.2. tiesas sprieduma, kurš stājies 
likumīgā spēkā, kopiju par izlikšanu no 
dzīvojamās telpas likuma “Par dzīvojamo 
telpu īri” 28.2 panta pirmajā daļā, 28.3 pan-
ta pirmajā daļā vai 28.4 panta otrajā daļā 
paredzētajā gadījumā;

8.2.3. rakstveida apliecinājumu, ka 
personas lietošanā vai īpašumā nav citas 
dzīvojamās telpas;

8.3. likuma 14.  panta pirmās daļas 
2. punktā norādītās personas, kopā ar ie-
sniegumu, iesniedz tiesas sprieduma, kurš 
stājies likumīgā spēkā, kopiju par izlikša-

nu no dzīvojamās telpas gadījumos, ja uz 
dzīvokļa īpašumu ir vērsta piedziņa sakarā 
ar maksājumiem par pakalpojumiem, kas 
saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu, mā-
jas uzturēšanu, ekspluatāciju vai remonta 
izdevumiem un vienu no šādiem doku-
mentiem:

8.3.1. pensionāra vai invalīda aplie-
cības kopiju;

8.3.2. bērna dzimšanas apliecības ko-
piju vai tiesas sprieduma par aizbildnības 
nodibināšanu kopiju;

8.3.3. politiski represētās personas 
apliecības kopiju un rakstveida apliecinā-
jumu, ka personas lietošanā vai īpašumā 
nav citas dzīvojamās telpas;

9.4. likuma 14.  panta pirmās daļas 
4. punktā norādītās personas, kopā ar ie-
sniegumu, iesniedz:

9.4.1. repatrianta statusu apliecinošu 
dokumentu;

9.4.2. arhīva izziņu par repatrianta, 
viņa vecāku vai vecvecāku pēdējo pastāvīgo 
dzīvesvietu pirms izceļošanas no Latvijas;

9.5. likuma 14.  panta pirmās daļas 
4.1 punktā norādītās personas, kopā ar 
iesniegumu, iesniedz politiski represētas 
personas apliecības kopiju;

9.6. likuma 14.  panta pirmās daļas 
5. punktā norādītās personas, kopā ar ie-
sniegumu, iesniedz brīvības atņemšanas 
vietas izdotu noteikta parauga izziņu, kurā 
norādīts atbrīvošanas pamats un faktiski 
izciestais brīvības atņemšanas soda laiks;

9.7. šo saistošo noteikumu 3.1. apakš-
punktā norādītās personas, kopā ar iesnie-
gumu, iesniedz:

9.7.1. dzīvojamās telpas īres līguma 
kopiju;

9.7.2. lēmuma kopiju par namīpašuma 
denacionalizāciju vai atdošanu likumīgajam 
īpašniekam vai tiesas sprieduma kopiju 
par īpašuma tiesību atjaunošanu (iesniedz 
mājas īpašnieks) un vienu no šādiem do-
kumentiem: likuma “Par dzīvojamo telpu 
īri” 28.4 panta trešajā daļā norādītos do-
kumentus; bērna (bērnu) dzimšanas aplie-
cības kopiju vai tiesas sprieduma par aiz-
bildnības nodibināšanu kopiju; pensionāra 
vai invalīda apliecības kopiju; īpašnieka 
rakstisku atteikumu pagarināt dzīvojamās 
telpas īres līgumu;

9.8. šo saistošo noteikumu 3.2. un 
3.3. apakšpunktos norādītās personas, kopā 
ar iesniegumu, iesniedz būvekspertīzes 
slēdzienu par ēkas tehnisko stāvokli vai 
dzīvojamās telpas īres līgumu un medicīnas 
iestādes atzinumu par bērnu invalīdu ar 
kustību traucējumiem;

9.9. šo saistošo noteikumu 3.4. apakš-
punktā minētās personas, iesniegumam 
pievieno laulības apliecības kopiju, bērnu 
dzimšanas apliecības kopiju, laulātā un 
nepilngadīgā bērna dzīvesvietas izziņu, ja 
tie deklarēti citā dzīves vietā;

9.10. šo saistošo noteikumu 5. punktā 
norādītās personas, kopā ar iesniegumu, 
iesniedz iestādes vadītāja iesniegumu un 
dzīvesvietas deklarēšanas izziņu, ja tas ir 
valsts vai pašvaldības funkciju realizēšanai 
nepieciešamais speciālists;

9.11. šo saistošo noteikumu 6. punktā 
norādītās personas kopā ar iesniegumu 
iesniedz izziņu par deklarēto dzīvesvietu, 
algas izziņu no darba vietas.

9. Iesniedzot šo saistošo noteikumu 
9.  punktā minēto dokumentu kopijas, 
persona uzrāda šo dokumentu oriģinālus.

10. Pēc rakstveida iesnieguma un visu 
šo saistošo noteikumu 8. un 9. punktā mi-
nēto dokumentu saņemšanas, Dzīvokļu 
komisija ne vēlāk, kā viena mēneša lai-
kā izskata un virza lēmuma pieņemšanai 
Domē jautājumu par personas atzīšanu vai 
atteikšanu par tiesīgu saņemt palīdzību un 
iekļaušanu dzīvokļu jautājumu risināšanas 
reģistrā.

11. Katru gadu pēc stāvokļa uz 1.  jū-
niju pašvaldība pieņem lēmumu par palī-
dzības reģistrā iekļauto datu precizēšanu 
un personu palīdzības kārtas numuru 
pārreģistrēšanu.

IV. Gadījumi, kuros pašvaldība at-
saka atzīt personu par tiesīgu īrēt dzī-

vojamo telpu 
12. Papildus likuma 7. panta piektajā 

daļā noteiktajam pašvaldība pieņem lēmu-
mu atteikt atzīt personu par tiesīgu saņemt 
likuma 3. panta 1. punktā minēto palīdzību 
piecus gadus pēc tam, kad persona pirms 
palīdzības lūgšanas apzināti ar savu rīcību 
pasliktinājusi savus dzīvokļa apstākļus:

12.1. personas īrētās dzīvojamās telpas 
īres līgums tiek izbeigts sakarā ar dzīvoja-
mās telpas vai mājas bojāšanu vai citādu 
dzīvojamās telpas lietošanas noteikumu 
pārkāpumu;

12.2. personas īrētās dzīvojamās telpas 
īres līgums tiek izbeigts sakarā ar īres mak-
sas un maksas par pamatpakalpojumiem 
parādu, lai gan persona varēja neuzkrāt 
parādu, jo personas ģimenes pilngadīgo ģi-
menes locekļu ienākumi uz katru no tiem 
īres līguma darbības laikā nebija zemāki 
par 50 % no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā 
esošās minimālās algas;

12.3. persona labprātīgi atbrīvojusi 
dzīvojamo telpu, kurā iemitinājusies un 
deklarējusi savu dzīvesvietu uz beztermiņa 
īres līguma pamata vai labprātīgi atsakās 
no iespējas pagarināt terminēto dzīvojamās 
telpas īres līgumu.

13. Pašvaldība pieņem lēmumu atteikt 
atzīt personu par tiesīgu saņemt likuma 
3. panta 1. punktā minēto palīdzību arī 
gadījumos:

13.1. ja darba spējīga persona pirms 
palīdzības pieprasīšanas ilgāk kā deviņus 
mēnešus nestrādā algotu darbu;

13.2. persona attiecīgajā administratī-
vajā teritorijā uz tiesiska pamata nodzīvo-
jusi mazāk nekā 5 gadus;

13.3. personai pieder nekustamais īpa-
šums, no kā var gūt ikmēneša ienākumus.

V. Palīdzība īrētās dzīvojamās tel-
pas apmaiņā pret citu īrējamu dzīvojamo 
telpu

14. Persona, kura īrē pašvaldībai pie-
derošu vai uz likumīga pamata lietojumā 
esošu dzīvojamo telpu, var esošās dzīvo-
jamās telpas apmainīt pret citu īrējamu 
dzīvojamo telpu vai pašvaldībai piederošu 
izīrējamu dzīvojamo telpu tikai ar pašval-
dības lēmumu. Dzīvojamās telpas apmaiņai 
reģistrē:

14.1. personas, kuras īrē pašvaldībai 
piederošu vai uz likumīga pamata lieto-
jumā esošu dzīvojamo telpu un vēlas to 
apmainīt pret citu īrējamu dzīvojamo telpu 
sakarā ar ģimenes locekļu skaita samazi-
nāšanos, nespēju norēķināties par īri un 
komunālajiem pakalpojumiem vai īrnieka, 
viņa ģimenes locekļu veselības problēmu 
dēļ mainīt uz zemāku stāvu;

14.2. personas, kuras īrē pašvaldībai 
piederošu vai uz likumīga pamata lieto-
jumā esošu dzīvojamo telpu un vēlas to 
apmainīt pret citu īrējamu dzīvojamo telpu 
sakarā ar dzīves apstākļu uzlabošanos un 
vēlas maiņu uz dzīvokli ar lielāku platību 
vai arī maiņu no nelabiekārtota uz labie-
kārtotu dzīvokli un kuras vismaz vienu 
gadu katru mēnesi ir maksājušas pilnā 
apmērā īres un komunālo pakalpojumu 
maksājumus.

15. Persona, kura vēlas saņemt šāda 
veida palīdzību, iesniedz:

15.1. iesniegumu, kuru parakstījuši 
visi pilngadīgie ģimenes locekļi;

15.2. dzīvojamās telpas īres līgumu;
15.3. izziņu par īres un komunālo 

maksājumu parādu par esošo dzīvojamo 
telpu;

15.4. visu pilngadīgo ģimenes locekļu 
algas izziņas no darba vietas (ja personu 
reģistrē pēc 15.1. p. nosacījumiem).

VIII. Lēmumu pārsūdzēšanas kārtība
16. Pašvaldības lēmumu var pārsūdzēt 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā 
kārtībā.

IX. Noslēguma jautājumi
17. Atzīt par spēku zaudējušiem: 

Baldones pašvaldības 2001. gada 8. maija 
saistošie noteikumi Nr. 12 “Par palīdzību 
dzīvokļa jautājumu risināšanā”.

18. Noteikumi stājas spēkā ar publi-
kācijas dienu laikrakstā “Baldones Ziņas”.

Domes priekšsēdētāja Karina Putniņa

17. Neapbūvēta zemesgabala bez apbū-
ves tiesībām, ja uz tiem izvietotas pagaidu 
būves, tirdzniecības kioski, nojaukšanai pare-
dzētas garāžas u. tml. objekti, nomas maksa 
gadā tiek noteikta 10 sant. (desmit santīmu) 
par 1 m2 iznomāto zemi un nekustamā īpa-
šuma nodoklis.

18. Iznomātājs aprēķina un nomnieks 
maksā nomas maksu spēkā esošajos nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

19. Nomas maksas noteikto termiņu 
kavējuma gadījumā, nomnieks maksā izno-
mātājam līgumsodu vai nokavējuma naudu 
saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esoša-
jiem normatīvajiem aktiem.

20. Papildus nomas maksai nomnieks 
maksā nekustamā īpašuma nodokli saskaņā 
ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem nor-
matīvajiem aktiem.

V. Privatizācijai un atsavināšanai ne-
nodota apbūvēta pašvaldības zemesgabala

nomas līguma noslēgšanas kārtība un 
nomas maksas aprēķināšanas kārtība

21. Zemes nomas līgumu par privati-
zācijai vai atsavināšanai nenodotu apbūvētu 
pašvaldības zemesgabalu var slēgt tikai ar 
attiecīgo ēku īpašnieku, tiesisko valdītāju 
vai lietotāju.

22. Ja iznomā apbūvētu pašvaldības 
zemesgabalu, uz kura atrodas pašvaldības 
ēkas, zemes nomas un ēku nomas līgumi 
slēdzami vienlaikus:

22.1. apbūvēta zemesgabala nomas mak-
su gadā nosaka 1,5 % apmērā no Valsts ze-
mes dienesta noteiktās apbūvēta zemesgabala 
kadastrālās vērtības. Nomnieks papildus no-
mas maksai iznomātājam maksā nekustamā 
īpašuma nodokli.

22.2. ja nemainās apbūvēta zemesgabala 
lietošanas mērķis nomas maksu iznomātājs 
nepārskata līdz līguma termiņa beigām.

22.3. ja mainījies nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķis, un tas neatbilst lietošanas 
mērķim, kas bija noteikts vērtības noteikša-
nai, tiek grozīta apbūvēta zemesgabala nomas 
maksa, nomas maksu palielina, piemērojot 
noteikto koeficientu.

23. Apbūvēta zemesgabala nomas maksu 
sāk aprēķināt ar līguma noslēgšanas dienu.

24. Ja ēkas īpašnieks, tiesiskais valdītājs 
vai lietotājs atsakās noslēgt nomas līgumu, 
iznomātājam ir tiesības prasīt piespiedu no-
mas līguma noslēgšanu.

VI. Noslēguma jautājumi
25. Pašvaldību zemes nomas maksāju-

miem nevar piemērot ieskaitu.
26. Iznomātājs var vienpusēji, līgumā 

noteiktajā kārtībā, mainīt nomas maksu, ja 
izdarīti grozījumi normatīvajos aktos par 
valsts un pašvaldības zemes nomas maksas 
aprēķināšanas kārtību.

27. Ja tiek iznomāts pašvaldības zemes-
gabals, nomas līgumu var ierakstīt zemesgrā-
matā un izdevumus sedz nomnieks.

28. Atsakoties no nomas lietošanas tiesī-
bām tā lietotājam teritorija jāsakārto, pagaidu 
būves jādemontē. 

29. Pārtraucot mazdārziņa, sakņu dār-
za vai personiska palīgsaimniecības nomas 
lietošanas tiesības, nekāda kompensācija 
par stādījumiem un būvēm, kā arī par ie-
guldītajiem izdevumiem vai zaudējumiem, 
kas radušies, apsaimniekojot zemes gabalu, 
zemes lietotājiem netiek paredzēta. 

30. Pēc saistošo noteikumu spēkā stā-
šanās, nekustamo īpašumu nodaļa pārskata 
visus noslēgtos nomas līgumus, izdara izmai-
ņas tajos un nosaka nomas maksu visiem 
zemes nomas līgumiem, kas noslēgti laika 
posmā līdz šo noteikumu spēkā stāšanās 
brīdim, atbilstoši šiem noteikumiem. 

Nomniekam jaunās nomas maksas 
maksājamas sākot ar šo noteikumu spēkā 
stāšanās dienu. 

31. Noteikumi stājas spēkā nākamajā 
dienā pēc to publicēšanas laikraksta “Rīgas 
Apriņķa Avīze” pielikumā “Baldones Ziņas”.

VII. Administratīvo aktu vai faktiskās 
rīcības apstrīdēšanas kārtība

32. Nekustamo īpašuma nodaļas izdoto 
administratīvo aktu privātpersona vai juri-
diska persona apstrīd pie Baldones novada 
domes izpilddirektora. 

33. Baldones novada domes izpilddirek-
tora lēmumu par apstrīdēto administratīvo 
aktu privātpersona vai juridiska persona 
pārsūdz Administratīvajā rajona tiesā.

Domes priekšsēdētāja Karina Putniņa
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Skaitļi par 2008. un 2009. gadu atspo-
guļo budžeta izpildi, bet 2010. gadam – plā-
notos ieņēmumus un izdevumus.

Ieņēmumi
Sākotnēji plānotie nodokļu ieņēmu-

mi 2009. gada 2. pusgadā samazinājās par 
Ls 115 000, jo jūnijā tika grozīts valsts bu-
džets un pašvaldībām paredzētā iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa daļa būtiski samazinājās. 
Attiecīgi samazināti tika arī izdevumi.

2009. gadā budžeta ieņēmumi izpildīti 
par 103,1 (2008. gadā – 101,18 %). Iedzīvo-
tāju ienākuma nodokļa ieņēmumi izpildīti 
par 93,15 %; nekustāmā īpašuma nodoklis – 
par 96,61 %, t. sk. par zemi – 102,84 %, par 
ēkām – 56,18 %; azartspēļu nodoklis – par 
31,67 %, jo no otrā ceturkšņa savu darbību 
pārtrauca spēļu zāle. Nodokļu ieņēmumi 
kopumā izpildīti par 93,02 %. 

Savukārt nenodokļu ieņēmumu plāns 
izpildīts par 98,44 %, t. sk. soda naudas – 
107,31  % apmērā; valsts un pašvaldību 
nodevas 57,03 % apmērā; ieņēmumi par 
dažādiem pakalpojumiem – 105,52 % apmē-
rā. Pašvaldības īpašums pārdots par Ls 1323 
jeb 132,3 % apjomā no plānotā.

Transfertu maksājumi no valsts sa-
ņemti 118,62  %, bet no citām pašvaldī-
bām – 126,04 % apmērā. Par pašvaldības 
mācību iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 
saņemti 87,73 % no plānotā; sociālās palī-
dzības funkciju nodrošināšanai – 127,34 %. 
No14. septembra Baldones novads pārņēma 
agrāko Rīgas rajona bērnunamu, līdz ar to 
pašvaldības budžetā tika ieskaitīts arī viss 
šīs iestādes darbības nodrošināšanai pare-
dzētais budžets. 

Visas mērķdotācijas pedagogu algām 
saņemtas pilnā apmērā, taču tās tika būtiski 
samazinātas, jo pedagogiem samazinājās al-
gas un kultūras ministrija vairs pilnā apmē-
rā neapmaksāja mākslas un mūzikas skolu 
pedagogu darbu. No Vides ministrijas tika 
saņemti Ls 100 000 vidusskolas rekonstruk-
cijai, kā arī vairāk nekā Ls 95 000 avanss PII 
“Vāverīte” siltināšanai. 

Izdevumi
Izdevumi kopumā veidoja 94,76 % no 

plānotā.

Līdzekļu izlietojums pēc ekonomiskās 
klasifikācijas

48,34 % (Ls 1 416 155) no visiem lī-

dzekļiem izlietoti pedagogu, pašvaldības 
iestāžu un dienestu darbinieku atalgoju-
miem (diagrammas daļa Nr. 1); 11,44 % 
(Ls  335  162)  – darba devēja obligātās 
sociālās iemaksas (2); 0,11 % (Ls 3003) – 
komandējumiem un dienesta braucieniem 
(3); 13,56 % (Ls 397 051) – pakalpojumu 
apmaksai (4); 4,34 % (Ls 127 043) – ener-
goresursu, ūdens un materiālu iegādei (5); 
0,09 % (Ls 2632) – periodikas iegādei (6); 
2,29 % (Ls 66 965) kredīta procentu no-
maksai (7); 10,79 % (Ls 315 904) – ka-
pitālajiem izdevumiem un investīcijām 
(8); 1,55  % (Ls  45  179)  – pašvaldību 
savstarpējiem norēķiniem (9); 2,44  % 
(Ls 71 229) – maksājumiem pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) (10); 
5,05 % (Ls 178 474) sociālajai palīdzībai 
(11). 

 Līdzekļu izlietojums pēc pašvaldību 
funkcijām 

Līdzekļi tērēti šādi: 53,44 % – izglītī-
bai (1); 7,33 % – dzīvokļu un komunālai 
saimniecībai (2); 6,78 % vides aizsardzībai, 
teritorijas labiekārtošanai (3); 5,87 % – pār-
valdes uzturēšanai (4); 11,67 % dotācijām 
un subsīdijām (5); 7,38 % – kultūrai un 
sportam (6); 2,8 % – sabiedriskai kārtī-
bai (7); 2,29 % – kredīta % nomaksai (8); 
2,44  % pašvaldību savstarpējās finanšu 
izlīdzināšanas fondam (9). 

Budžeta izdevumu daļas analīze rāda, 
ka 2009. gadā būtiski palielinājušies izde-
vumi sabiedriskajai kārtībai un drošībai, 
kā arī dotācijas maznodrošinātajiem ie-
dzīvotājiem. Kāpums saistīts ar to, ka no 
2009. gada 2. ceturkšņa par sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanu tika noslēgts lī-
gums ar Ķekavas novada pašvaldību. Sa-
vukārt izdevumi pabalstiem palielinājās 
ekonomiskās situācijas pasliktināšanās, bez-
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Publiskais pārskats par pašvaldības saimniecisko darbību 2009. gadā 
darba līmeņa pieauguma un tam sekojoša 
dzīves līmeņa krituma dēļ. Gada nogalē 
tika ieviestas subsidētās darbavietas ilgsto-
šajiem bezdarbniekiem, kuru finansēšanai 
paredzētie līdzekļi arī ietekmēja pašvaldības 
izdevumus šajā funkcijā. Salīdzinājumā ar 
2008. gadu palielinājušies arī kredīta % un 
pamatsummas atmaksas apjomi, jo sākām 
atmaksāt sākumskolas korpusam ņemtā 
kredīta pamatsummu. Būtiski palielināju-
šies izdevumi par citu pašvaldību izglītības 
iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem mūsu 
novadā deklarētajiem bērniem, taču palie-
linājušies arī ieņēmumi šajā pozīcijā. Tas 
izskaidrojams ar to, ka savstarpējie norēķini 
vairs netiek veikti pēc nosacītajām vidējām 
valsts izmaksām, bet gan pēc faktiskajām 
viena skolēna izmaksām. Kopumā Baldo-
nes novads ir ieguvējs, jo saņem no citām 
pašvaldībām vairāk nekā maksā projām. 
Izdevumu daļā liela summa ir kredīta pa-
matsummas atmaksā, taču šajā pozīcijā 
atspoguļojas gan pamatsummas atmaksa 
Valsts kasei (Ls 104 740), gan SIA “BŪKS” 
pārskaitītais ūdenssaimniecības rekons-
trukcijai ņemtais kredīts. Pārējās budžeta 
pozīcijās absolūtos skaitļos 2009.  gadā 
salīdzinājumā ar 2008.  gadu bija sama-
zinājums, it sevišķi izglītībai, komunālajai 
saimniecībai un teritorijas labiekārtošanai, 
kultūrai un sportam, pārvaldei.

2010.   gadā Baldones novads ir to 
pašvaldību vidū, kas neko neiemaksā paš-
valdību finansu izlīdzināšanas fondā un 
nesaņem arī dotāciju. Izdevumos būtisks 
pieaugums tiek plānots PII “Vāverīte”, kas 
saistīts ar ēkas siltināšanas projekta īsteno-
šanu. No šim projektam nepieciešamajiem 
līdzekļiem 85 % ir Vides ministrijas finan-
sējums no programmas “Klimata pārmaiņu 
finanšu instruments”. Būtisks pieaugums ir 
arī kultūras pasākumiem paredzētajā sada-
ļā, jo šogad noslēdzas pārrobežu projekts 
kopā ar Igaunijas pašvaldībām un Baldonē 
tiks organizēts projekta noslēguma pasā-
kums. Arī no šiem līdzekļiem pašvaldība 
atgūs 85 %. Būtiski pieauguši % par Valsts 
kasē ņemto kredītu, jo 2009. gadā tika pa-
ņemts kredīts ūdenssaimniecības rekons-
trukcijas projekta īstenošanai Ls 584999,99. 
Izdevumos samazinājusies atalgojumu daļa, 
jo sarukusi valsts mērķdotācija pedagogu 
algām. Vispārējai izglītībai tā ir plānota līdz 
septembrim, tad nāksies grozīt pašvaldības 
budžetu. Mākslas un mūzikas skolām do-
tācija paredzēta līdz gada beigām.

Speciālais budžets
Speciālo budžetu veido noteiktam 

mērķim paredzētie līdzekļi, kurus tērēt 
citām vajadzībām nav atļauts.

Speciālā budžeta ieņēmumi izpil-
dīti par 71,11 %, t.  sk. autoceļu fonds – 
78,49 %, dabas resursu nodoklis 37,39 %, 
pārējie ieņēmumi 33,75  %. Ieņēmumi 
būtiski samazinājās, jo 2009. gada 2. pus-
gadā par Ls 17 000 samazinājās ceļu fon-
da līdzekļi, kā arī dabas resursu nodoklis 
sakarā ar ieguves apjomu krišanos smilšu 
karjeros. No speciālā budžeta gada vidū 

pamatbudžets
   2008. gads  2009. gads             2010. gads
Budžeta ieņēmumi kopā  3 183 702  2 952 876             2 777 465
Nodokļu ieņēmumi  2 069 416  1 583 458             1 889 021
t. sk
iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis   1 922 091  1 458 984  1 763 699
t. sk. iedzīvotāju ienākuma nodoklis
par iepriekšējo gadu  23 776  -  22 327
Nekustāmā īpašuma nodoklis 136 825  121 149  125 322
t. sk. nekustāmā īpašuma
nodokļa parāds par iepriekšējo 5271  5529  7286
gadu 
azartspēļu nodoklis  10 500  3325  -
Nenodokļu ieņēmumi  51 715  26 774  25 600
t. sk.
% ieņēmumi no kontu atlikumiem 629  662  1000
valsts un pašvaldību nodevas
un maksājumi  17 839  13 268  11 700
sodi un sankcijas  4269  6976  5200
pārējie nenodokļu ieņēmumi 6476  4545  5100
ieņēmumi no nekustāmā īpašuma
pārdošanas   22 500  1323  2600
Maksas pakalpojumi un citi 
ieņēmumi   26 508  36 872  42 348
Pašvaldību budžetu transverti 887 664  780 457  88 460
t. sk.
pašvaldību savstarpējie norēķini 17 300  85 375  88 460
ieņēmumi no rīgas rajona padomes (bērnunams,
interešu izglītība u. c.)  104 610  224 873  -
mērķdotācija pedagogu algām 672 307  470 209  -
Valsts budžeta transferti
(mērķdotācijas, projekti)  148 399  525 315  732 036
t. sk. mērķdotācijas skolas 
rekonstrukcijai    100 000  100 000
atlikums 2008. gada beigās 334 173
Aizņēmums no Valsts kases 798 270  585 000  -
Izdevumi pēc pašvaldības funkcijām:
vispārējie vadības dienesti 193 067  171 976  187 465
sabiedriskā kārtība  34 984  72 506  79 820
izglītība   2 182 718  1 565 524  1 519 077
t.sk.
pii “vāverīte”  324 378  271 492  544 959
pamatskola, vidusskola  1 690 984  1 116 593  831 615
mūzikas un mākslas skola 167 356  132 260  92 503
norēķini ar citām pašvaldībām 19 466  45 179  50 000
sociālā nodrošināšana un 186 637  351 392  319 053
bāriņtiesa
Dzīvokļu un komunālā 
saimniecība, vides aizsardzība 538 764  413 566  440 770
Brīvais laiks un sports, kultūra 257 832  216 501  263 820
pārējie izdevumi, kas nav
atspoguļoti pamatgrupās: 
kredīta procentu nomaksa 26 117  66 965  98 400
dotācija pašvaldību finansu
izlīdzināšanas fondam  108 106  71 229  -

1.Vispārēja informācija
Baldones novada platība ir 179,1 km2, 

no tiem 5,2 km2 aizņem pilsēta. Lielākās 
apdzīvotās vietas Avoti, Vārpas, Pulkar-
ne, Mencendarbe. Lauku teritorijā atro-
das 4 dārzkopības un vasarnīcu ciemati: 
“Sarma”, “Misas lauki”, “Kažoki”, “Rozītes”. 
2009. gada 1.  janvārī Baldonē dzīvesvietu 
bija deklarējuši 5463 iedzīvotāji, gada beigās 
5670 (+207) iedzīvotāji, no tiem pilsētā – 
2334, laukos – 3336. Darba spējīgo īpat-
svars sasniedz 63 %, līdz darba spējīgam 
vecumam (0–18 gadi) – 18 %, virs darba 
spējīgā vecuma – 19 %. Pēc nacionālā sa-
stāva iedzīvotāji sadalās šādi: 81,4 % latvieši, 
12,5 % krievi, pārējie – citas tautības. Gada 
laikā šajā rādītājā būtiskas izmaiņas nav no-
tikušas. Baldonē 2009. gada beigās dzīvoja 
2976 sievietes un 2694 vīrieši. 2009. gadā 
Baldones dzimtsarakstu nodaļā reģistrē-
ti 40  jaundzimušie un 72 mirušie, kā arī 
17  laulības. Darbavietas nodrošina aptu-
veni 100 uzņēmumu un iestāžu. Lielākais 
darba devējs ir Dome kopā ar pašvaldības 
iestādēm (252 strādājošie), BSAC “Baldone”, 
privātajā sektorā SIA “Dinda “un “Dzenis”, 
SIA “CMD”, SIA “Brigma”, SIA “Vīgranti”, 
SIA “Marnori”, SIA “Elvi”, SIA “Baldones 
lauki”, SIA “Norsa G”, ZS “Vecozoli” u. c.

Baldonē darbojas vidusskola (525 sko-

lēni, 55 pedagogi, 30 darbinieku), mūzikas 
pamatskola (125 skolēni, 31  pedagogs, 
13  darbinieku), mūzikas skola (105  au-
dzēkņi, 14  pedagogu), mākslas skola 
(42 audzēkņi, 7 pedagogi, 4 darbinieki), PII 
“Vāverīte” (232 audzēkņi, 21 audzinātāja, 
23 pārējie darbinieki), kino (2 darbinieki), 
bērnu pēcpusdienas centrs (1  vadītāja), 
bibliotēka (4 bibliotekāres un 2 darbinie-
ki). Domes administrācijā strādāja 26 dar-
binieki, komunālajā saimniecībā un ar to 
saistītajās struktūrvienībās kopā nodarbināti 
37 cilvēki, bet ar kultūras un sporta dzīves 
organizēšanu saistīti 17 darbinieki (treneri, 
pulciņu un kolektīvu vadītāji, kultūras un 
sporta organizatori).

Baldones administratīvajā teritorijā ir 
10 civilās kapsētas, 4 valsts aizsargājamie 
arheoloģiskie pieminekļi,1 vēstures piemi-
neklis (sēravots), 2 kultūras pieminekļi un 6 
vietējas nozīmes kultūras pieminekļi, kā arī 
9 vietējas nozīmes kultūrvēsturiski objekti.

Pēc zemes lietojuma mērķiem vislielā-
kais īpatsvars ir mežsaimniecībai (46,8 %), 
vienģimenes, divģimeņu dzīvojamo māju 
apbūve aizņem 30 % no visām teritorijām, 
satiksmes infrastruktūras objekti – 10,3 %, 
sabiedriskas nozīmes objekti  – 7,8  %, 
daudzdzīvokļu māju apbūve – 2,8 %, ra-
žošanas objekti 0,9%.

2. Salīdzinošs pārskats par pašvaldības budžetu 2008.–2010. gadiem.

kredīta pamatsumma, 
kredīts sia “BŪks”  48 720  689 740  104 740
kopā izdevumi  3 596 412  3619399  3 014 245
līdzekļu atlikums 2009. gada beigās   251 525
līdzekļu atlikums 2010. gada beigās     2000
Speciālais budžets
Ieņēmumi kopā:  182 915  96 570  51 936
privatizācijas fonds  693  28  -
autoceļu fonds  161 792  63 310  44 820
Dabas resursu nodoklis  3850  1346  300
pārējie līdzekļi  16 580  3982  500
Dāvinājumi un ziedojumi   30 000  6316
līdzekļu atlikums 2008. gada beigās 66 399
līdzekļu atlikums 2009. gada beigās   19 883
Izdevumi kopā:  145 540  115 182  71 619
privatizācijas fonds  47  3985  -
autoceļu fonds  133 768  95 136  62 643
Dabas resursu nodoklis  3553  1574  300
Dāvinājumi un ziedojumi     6316
pārējie izdevumi  8171  14 487  2360
Budžeta līdzekļu atlikums 2010. gada beigās    200
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tika izslēgti privatizācijas fonda līdzekļi un 
viss atlikums tika ieskaitīts pamatbudžeta 
ieņēmumos (Ls 3985 jeb 93,59 % no plā-
notā) un attiecīgi izdevumos. 

Izdevumi no speciālā budžeta izpildī-
ti 70,77 % apjomā, t. sk. no dabas resursu 
nodokļa – 41,14 %, no autoceļu fonda – 
71,9 %, no pārējiem līdzekļiem – 64,2 %. 
Izdevumu plāna zemie izpildes procenti 
izskaidrojami ar nepietiekamajiem ieņēmu-
miem, līdz ar to trūka līdzekļu ieplānotā 
īstenošanai. Par Ls 30 000 ziedojumu bēr-
nu namam tika iegādāts sešpadsmitvietīgs 
autobuss MB Sprinter.

Pamatbudžets grozīts Domes sēdēs 
2009. gada 20. maijā, 29. jūnijā, 21. oktobrī, 
16. decembrī. 

3. Kredītsaistības un galvojumi
2009. gadā Valsts kasē paņemts kredīts 

Ls 584 999,99 projekta “Ūdenssaimniecības 
attīstība Austrumlatvijas upju baseinu paš-
valdībās, II kārta” īstenošanai. Atmaksāta 
sporta kompleksa un sākumskolas korpusa 
būvniecībai ņemtā kredīta pamatsummas 
daļa Ls  104  740 un kredīta procenti  – 
Ls 66 965. Pašvaldība sniedza galvojumu 
SIA “BŪKS” kredītlīnijai Ls 375 000 ap-
mērā ūdenssaimniecības attīstības projekta 
īstenošanas neattiecināmajam izmaksām, 
taču galvojums netika izmantots. Atlikusī 
kredīta summa valsts kasē uz 2010. gada 
1.  janvāri ir Ls 1 713 810.

4. Pamatlīdzekļi
Pamatlīdzekļi uz 1.  01.  2008.  – 

Ls  6  450  112, uz 1.  01.  2009.  – 
Ls  6  888  627 vērtībā, uz 1.  01.  2010.  –
Ls 7 071 876 vērtībā. (+ Ls 183 249) pēc 
jauno pamatlīdzekļu uzņemšanas bilan-
cē un esošo nolietojuma novērtēšanas. 
2009. gada laikā ierakstīti zemesgrāmatā 
uz pašvaldības vārda un uzņemti bilancē 
30  nekustamie īpašumi kopsummā par 
Ls 308 393. Pašvaldībai pieder 100 % ka-
pitāla daļas SIA “BŪKS un SIA “Veselības 
un sociālās aprūpes centrs “Baldone”, kā 
arī 1/23 daļa no īpašuma Rīgā Lāčplēša 
ielā 24. Pašvaldība savā īpašumā pārņē-
ma bērnu nama ēku. 2009.  gadā Dome 
iegādājās 2 autobusus skolēnu pārvadāju-
miem kopsummā par Ls 72 862. Bibliotēku 
grāmatu fonds palielinājies par Ls 12 206, 
saimnieciskie pamatlīdzekļi par Ls 9704. 
Pašvaldības īpašumā esošo mežu vērtība 
pēc inventarizācijas palielinājusies par 
Ls 29 416. Uzņemti bilancē ilggadīgie stādī-
jumi par Ls 1312. Nepabeigtās celtniecības 
kopsumma palielinājusies par Ls 153 533 
(vidusskola), kopsummā tā ir Ls 1 063 563. 
Ilgtermiņa ieguldījumi SIA “BŪKS” pa-
lielinājušies par Ls 587 739 uz 2010. gada 
1.  janvāri ir Ls 863 386. Pašvaldība ir da-
lībnieks Rīgas reģiona padomē, Latvijas 
Pašvaldību savienībā, LPS izpilddirektoru 
asociācijā, Bāriņtiesu asociācijā, Baldones 
kultūras biedrībā. Kopā ar 12 citām biju-
šajām Rīgas rajona pašvaldībām Baldones 
novada Dome nodibināja Pierīgas izglītības, 
kultūras un sporta pārvaldi.

5. Debitori un kreditori
Kopsummā debitoru parādi uz 

1. 01. 2010. ir Ls 73 892,54, t. sk. nekus-
tamā īpašuma nodokļa parāds par zemi 
kopā ar aprēķinātajām soda naudām  – 

Ls 33 823,13; nekustāmā īpašuma nodok-
ļa parāds par ēkām – Ls 12 890,60; telpu 
nomas parāds (summa, kas saskaņā ar 
līgumiem jāmaksā janvārī) un uz kredī-
ta izpirktās zemes – Ls 7900; savstarpējie 
norēķini par pašvaldības izglītības iestāžu 
sniegtajiem pakalpojumiem – Ls 1354,52; 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis no Valsts 
kases – Ls 22 326,76.

Kreditoru parādi kopā 
Ls  48  723,15,  – maksa par precēm un 
pakalpojumiem, kas saņemti decembrī, 
t.sk. “Lattelekom” – 143,91 Ls; “Latvener-
go” – Ls 8152,57; SIA “Dagi” – Ls 10; SIA 
“Bite Latvija” – Ls 22,58; SIA “BŪKS” – 
Ls 9524,04; SIA “Oktāns A” – Ls 1541,88; 
SIA “Forum Cinema”  – Ls  72,60; SIA 
“Infovide”  – Ls  427,90; SIA “LMT”  – 
Ls 151,48; sociālās aprūpes centrs “Bal-
done” Ls 360,34; SIA “EPS” – Ls 97,50; 
SIA “Alba serviss” – Ls 42,44; SIA “Linds-
trom” – Ls 2,75; SIA “Telegruppa Baltija” – 
Ls 59,34; Babra leļļu teātra studija – Ls 275; 
žurnāls “Attīstība” – Ls 15,20; SIA “Acme 
Film” – Ls 18,15; SIA “R.L.M.” – Ls 29,52; 
SIA “MG Signāls” – Ls 242; SIA “Norsa 
G” – Ls 27,23; ZS “Mažavairogi” – Ls 113; 
ZS “Vecozoli” – Ls 145; SIA “Alavana” – 
Ls  24,57; bezdarbnieku nodarbinātības 
programmas stipendijas – Ls 2320.

6. Teritorijas plānojums un investīcijas
Pašvaldības teritorijas plānojums 

apstiprināts 2006. gada 10. maijā un nav 
grozīts.

2009. gada laikā apstiprināti 3 detālie 
plānojumi (“Jaundzelmes”, “Avillas”, “Saul-
kalni”).

2009. gadā veiktas šādas investīcijas 
pašvaldības infrastruktūrā:

veikts pieturvietas “Sēnīte” remonts, 
demontēta tualetes ēka autobusu gala-
punktā un uzstādīta pārvietojamā tualete. 
Nodota ekspluatācijā atdzelžošanas stacija 
un rekonstruētais ūdenstornis (1,2 miljo-
ni latu), noasfaltētas Rožu, Pārupes ielas 
un daļēji atjaunots asfaltbetona segums 
Vanagkalna ielā. Rekonstruēta daļa no 
Pilskalna ielas, izveidojot lietus ūdens ka-
nalizāciju (Ls 71 342). Izveidota atbalsta 
siena un ietve pie Rīgas ielas 50. Ūdens-
saimniecības attīstības projekta ietvaros 
daļēji rekonstruētas un nobruģētas ietves 
Rīgas un Daugavas ielā, rekonstruēti ma-
ģistrālie ūdens un kanalizācijas vadi, izbū-
vētas piespiedu kanalizācijas sūkņu stacijas. 
Rekonstruēta ietve Pilskalna ielā. Kopumā 
ielu un ceļu remontiem un labiekārtošanai 
tērēti Ls 94 015;

Baldones bērnunamā par Rīgas rajona 
padomes līdzekļiem izbūvētas bioloģiskās 
notekūdeņu attīrīšanas ietaises, kam pie-
slēgtas arī 3 dzīvojamās mājas. Centrālajam 
ūdensvadam un kanalizācijai pieslēgta arī 
daudzdzīvokļu māja Daugavas ielā 11. Iz-
būvēta vietējā kanalizācija un ūdensapgāde 
Ķeguma prospektā 4 un “Liepalejās”; 

Ls 232 590 ieguldīti vidusskolas re-
konstrukcijā, pabeidzot iepriekšējā gadā 
uzsākto korpusa būvniecību, izbūvējot ārē-
jās komunikācijas un daļēji labiekārtojot 
teritoriju. Skolas katlu mājai uzstādīts zi-
bensnovedējs. Rekonstruēti ķīmijas un fizi-
kas kabineti, noslīpēta un lakota aktu zāles 

grīda, kā arī veikti kārtējie remontdarbi;
Domes ēkā uzstādīti jauni apkures kat-

li. Estrādē atjaunots grīdas segums, veikts 
solu, elektroapgādes un tualešu remonts. 
Kino telpās veikts daļējs bērnu centra re-
monts un iekārtotas valsts policijas darba 
telpas. Kopumā investīcijās un dažādos 
remontdarbos ieguldīti Ls 297 766. Nozī-
mīgu privāto investīciju 2009. gadā nebija.

7. Līdzdalība projektos
2009. gadā turpinājās projekta “Ūdens-

saimniecības attīstība Austrumlatvijas upju 
baseinu pašvaldībās, II kārta” realizācija. 
Tika nodots ekspluatācijā atjaunotais 
ūdenstornis ar jaunu dzeramā ūdens ur-
bumu un atdzelžošanas stacija, rekonstruē-
ti maģistrālie ūdensvadi un kanalizācijas 
trases.

Baldones vidusskola turpināja starp-
tautisko projektu bērnu ar īpašām vajadzī-
bām integrācijai sabiedrībā, kurā piedalās 
Lērumas komūna( Zviedrija) un Pinskas 
pilsēta (Baltkrievija).

Vidusskolā uzsākta ERAF finansētā 
projekta skolu dabaszinātņu kabinetu mo-
dernizācijai īstenošana, rekonstruēti fizikas, 
ķīmijas un matemātikas kabineti. 

Dome turpināja dalību pārrobežu 
projektā kopā ar Igauniju “Dziedošie kai-
miņi”, kas noslēgsies 2010. gadā pie mums 
un kura rezultātā vidusskolas un mūzi-
kas pamatskolas kori iegūs jaunus tautas 
tērpus, kā arī tika rekonstruēta estrādes 
grīda. Kopējai šī projekta apjoms Baldonē 
ir 84 000 EUR.

Vidusskola ieguvusi “Sorosa fonds 
Latvija” finansējumu projekta “Daudzpu-
sīga, mūsdienīga uz iedzīvotāju vajadzībām 
orientēta darbnīcu kompleksa izveidošana 
Baldones novadā, apvienojot formālās un 
neformālās izglītības iespējas un vietējās 
sabiedrības resursus” īstenošanai kopsum-
mā 18955 EUR.

Tika apstiprināts pašvaldības iesnieg-
tais projekta pieteikums “Energoefektivitā-
tes paaugstināšana pirmskolas izglītības ies-
tādē “Vāverīte” kopsummā par Ls 225 474, 
no kuriem 85 % ir KPFI līdzfinansējums.

Noslēgts līgums par projekta “Izglītī-
bas iestāžu informatizācija” īstenošanu Bal-
dones vidusskolā un mūzikas pamatskolā 
kopsummā par 20623 Ls, no kuriem 85% 
ir ERAF finansējums

Tika iesniegts projekta pieteikums ES 
sociālā fonda finansējumam “Alternatīvās 
aprūpes pakalpojumu pieejamība”, kurš 
diemžēl tika noraidīts.

Uzsākta NVO “Baldones partnerība” 
darbība , lai piesaistītu Lauku atbalsta die-
nesta līdzekļus.

8. Pašvaldības vadības pilnveidošana 
un iedzīvotāju informētība

No 2009. gada 1. jūlija Domē darbojas 
15 deputātu no 2  sarakstiem: politiskās 
partijas “Rīgas Apriņķa Novadu Apvie-
nība” – 9 un “Pilsoniskā savienība” – 6. 
Izveidotas 3 komitejas: finanšu un attīs-
tības, sociālo jautājumu un izglītības un 
kultūras jautājumu komiteja. Izveidotas 15 
komisijas, no tām 8 jaunas, agrāk nebiju-
šas komisijas: sporta lietu, kultūras lietu, 
lauku attīstības, vides, politiski represēto 
personu un nacionālās pretošanās kustības 

dalībnieku statusa noteikšanas, pieaugušo 
izglītības licenzēšanas un neformālās izglī-
tības, komercpārvadājumu licenzēšanas, 
ētikas komisija. Domes administrācijas 
darbinieku skaits nav mainījies.

Iedzīvotāju informēšana par aktua-
litātēm notiek ar “Baldones Ziņu” starp-
niecību, kas 2009. gadā tika izdotas reizi 
mēnesī 1250 eksemplāru metienā. Aktuālā 
informācija pieejama arī pašvaldības vietnē 
www. baldone.lv, kas būtiski atjaunota un 
papildināta ar informāciju. Lai at-
vieglotu komunikāciju ar Domi un 
tās iestādēm, pašvaldības vietnē ir 
ievietoti arī pieteikumu, iesniegumu 
u. c. dokumentu paraugi. Ir dota 
arī iespēja uzdot savu jautājumu 
domei. Komunikācija notiek arī iz-
mantojot domes e-pastu . Domes 
darbiniekiem ir ieviests e-paraksts. 

9. 2010. gadā plānotie darbi
2010.  gadā plānoti sekojoši 

teritorijas labiekārtošanas darbi: 
ietves rekonstrukcija Rīgas ielā 
un “kabatas” izveidošana iepretim 
Rīgas ielai 81, četru informācijas 
stendu uzstādīšana lauku teritorijā, 
gājēju celiņa izveidošana uz mūzi-
kas skolu, ūdens sūkņu uzstādīšana 
Klapu un Bernestu kapos.

Turpinās ūdenssaimniecības 
attīstības projekts un plānots no-
dot ekspluatācijā atjaunotās trases 
un jaunās notekūdeņu attīrīšanas 
ietaises.

Turpināsies vidusskolas re-
konstrukcija un sākumskolas kor-
pusā būvniecība no valsts investī-
ciju līdzekļiem (Ls 100 000), tiks 
izbūvētas iekšējās komunikācijas 
un daļēji ventilācijas sistēma. No 
“Sorosa fonds Latvija” finansētā 
projekta tiks aprīkota metālap-
strādes darbnīca. Mācību iestāžu 
informatizācijas 
projekta ietvaros 
tiks paplašināts 
interneta tīkls 
vidusskolā, savu-
kārt dabaszinātņu 
kabinetu moderni-
zācija tiks pabeig-
ta, aprīkojot tos 
ar mūsdienīgiem 
mācību līdzekļiem.

Tiks īstenots 
bērnudārza silti-
nāšanas projekts 
un pabeigta jumta 
rekonstrukcija.

Domes ēkā 
plānots remonts, 
lai izveidotu 2 ka-
binetus dzimtsa-
rakstu nodaļai un 
deputātu darbam.

Neliels re-
monts plānoti 
SIA “Veselības un 
sociālās aprūpes 
centrā “Baldone” 
(VSACB), kur 
paredzēts izveidot 

dienas centru pensionāru un maznodro-
šināto personu vajadzībām.

Bērnu namā plānota teritorijas lab-
iekārtošana.

Bibliotēkā nepieciešams lasītavas gries-
tu un elektroinstalācijas remonts. Nepie-
ciešama apkures katlu nomaiņa mūzikas 
skolā un SIA “VSACB”. Pārējās iestādēs 
plānoti tikai kārtējie nelielie kosmētiskie 
remontdarbi.

Domes priekšsēdētāja 
Karina Putniņa

2010.gadajnijs,jlijs
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Padomi uzrunāja un sveica 
Baldones novada Domes priekšsē-
dētāja Karina Putniņa. Pensionāri 
izmantoja iespēju uzdot dažādus 
sev būtiskus, ar Baldones novadu 
saistītus jautājumus. Sanākušos uz-
runāja arī sociālā dienesta vadītāja 
Malda Meijere, kura pateicās par 
veiksmīgo līdzšinējo sadarbību un 
informēja par aktuāliem jautāju-
miem sociālajā sfērā. 

Apsveikt pensionāru padomi 
bija ieradies arī Mārtiņš Krusts, 
pārstāvot tos Baldones jauniešus, 
kuri ciena vecākās paaudzes un cer 
mācīties no tām daudz laba.

Sapulces otrajā daļā tika vēlēta 
jaunā padome. Padomes sarakstā 
bija 29 kandidāti: 

Voldemārs Bunkšis;
Valdemārs Dauburs;
Lilija Amsone;
Māra Skuja;
Biruta Daude;
Andris Gauja;
Mega Krūziņa;
Viktorija Lakstīgala;
Johans Valters Lasmanis;
Jānis Mendziņš
Oļģerts Markevics;
Aina Miezīte;
Ilga Markevica;
Dagnija Prodniece;
Rasma Rozenštrauha;
Velta Silbatere;
Rita Skuja;
Erna Smilga;
Irēna Strēle;
Vija Kirjanova
Ilga Grante;
Aija Zileiko;
Ieva Inta Vīndedze;
Antoņina Zemture;
Mudīte Upatniece;
Vilma Daubure;
Ruta Miķelsone;
Irēna Bērziņa;

Guna Mugurēviča.
Pēc sapulces oficiālās daļas ar 

skaistu koncertu sanākušos priecēja 
sirsnīgā dziedātāja Ira Krauja Dū-
duma un viņas dziedošās meitenes.

8. jūnijā notika pirmā pado-
mes sēde, kuras laikā par padomes 
priekšsēdētāju atkārtoti tika ievē-
lēta Māra Skuja. Bet par padomes 
un valdes sēžu protokolisti – Erna 
Smilga. Kopumā valdē, neiskaitot 
priekšsēdētāju, tika ievēlēti 10 cilvē-
ki: V. Bunkšis, V. Dauburs, J. Men-
dziņš, O. Markevics, Dz. Vanuška, 
R. Rozenštrauha, I. Grante, E. Smil-
ga, V. Lakstīgala, I. Strēle.

Tika izveidota kultūras ko-
miteja: J.  Mendziņš, A.  Zileiko, 
R.  Rozenštrauha, I.  Grante un 
I. Strēle. Kā arī sociālā komiteja: 
V. Lakstīgala, L. Amsone, J. Las-
manis, D. Prodniece, R. Skuja un 
B. Daude.

Par pensionāru uzskaiti atbil-
dīgā būs Vilma Daubure, bet par 
padomes un valdes dokumentāci-
ju – G. Mugurēviča. Par publicitāti 
atbildīga būs M. Upatniece. Savu-
kārt V. Kirjanova pārstāvēs pensio-
nārus no jaunās mājas Pasta ielā 4.

Nemaz ne tik senā vēsturē 
tūrisma nozare Baldonē bija ļoti 
nozīmīga. Taču kopš Baldone 
vairs nav slavenā kūrorta pil-
sēta, situācija ir radikāli mainī-
jusies. Tomēr nevar noliegt, ka 
Baldonei ir potenciāls attīstīties 
par pievilcīgu un interesantu 
vietu ar bagātīgu vēsturisko 
mantojumu, kā arī jaunizvei-
dotiem tūrisma objektiem. 

Ar mērķi gūt iedvesmu, idejas 
un pieredzi šajā jomā 28. maijā 
Baldones novada Domes pārstāv-
ji – Inese Legzdiņa, Elīna Ķempe-
le un Elīna Brigmane – izmantoja 
kaimiņu ielūgumu un devās iepa-
zīšanās braucienā uz jauno Ķeka-
vas tūrisma informācijas centru 
(TIC), kurš organizēja ekskursiju, 
ietverot gan Ķekavas novada kul-
tūrvēsturiskās vērtības, gan pašus 
jaunākos tūrisma objektus.

“Garākā cepeškrāsns Baltijas 
valstīs...
Vienīgā kupolveidīgām baznī-
cām Latvijā...
Vissenākā Baltu apmetne un 
tirdzniecības vieta...
Napoleona lode...
Tie ir tikai daži iemesli, kam-

dēļ ir vērts ierasties Ķekavas no-
vadā – tikai 20 minūšu braucienā 
no Latvijas galvaspilsētas,” tā Ķe-
kavas TIC par savu novadu.

Kā zināms, pēc novadu re-
formas Ķekavas pagastam tika 
pievienota Daugmale un Baloži, 
padarot to ievērojami bagātāku ar 
esošiem un potenciāliem tūrisma 
objektiem. Tas pamudinājis Ķeka-
vas novada Domi radīt atseviš-
ķu institūciju, kas nodarbotos ar 
tūrisma jautājumiem, – Ķekavas 
novada TIC, kurš kopā ar Ķe-
kavas novadpētniecības muzeju 
atrodas atjaunotajā Doles tautas 
namā Ķekavā, Rīgas ielā 26.

Ekskursijas laikā TIC vadītājas 
Karinas Saveljevas vadībā pasāku-
ma dalībniekiem bija iespēja ap-
meklēt Ķekavas novadpētniecības 
muzeju un pašu informācijas cen-
tru, Ķekavas kafijas ražotni “Mel-
nā kafija”, Katlakalna kupolveida 
luterāņu baznīcu, Ķekavas evaņ-
ģēliski luterisko baznīcu ar tajā 
iemūrēto Napoleona laika lodi, 
Baložu konditorejas cehu “Ma-
rio”, tāpat bija iespēja nogaršot 
Daugmales Bišu Jāņa medu u. c. 

Bija noorganizēta arī tikša-
nās ar Ķekavas novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieku Juri Krū-
miņu, kurš pastāstīja par novada 
nākotnes plāniem tūrisma sfērā, 
kā arī par novada attīstību ko-

pumā, pievēršoties gan šī brīža 
aktuālākajām problēmām, gan 
panākumiem.

Bija iespēja apskatīt Ķekavas 
TIC nesen izdotos tūrisma ma-
teriālus, kā, piemēram, bukletu 
“Ķekavas pagasta kultūrvēsturis-
kais mantojums”.

Pēc šīs saturīgi un interesanti 
pavadītās dienas bija jāsecina, ka 
Ķekavas novada Dome ir uzsākusi 
aktīvu un mērķtiecīgu darbu pie 
sava novada tūrisma nozares attīs-
tīšanas, apzinot un sakārtojot jau 
esošos objektus, kā arī strādājot 
pie interesantiem un inovatīviem 
nākotnes projektiem. Kā norādīja 
Ķekavas TIC pārstāvji, Ķekavas 
novadam šajā darbā svarīga ir arī 
sadarbība ar kaimiņu novadiem, 
jo pēc Baložu un Daugmales pie-
vienošanas Ķekavai, novads iegu-
vis interesantu ģeogrāfisko formu, 
kas daudzu objektu apskati pa-
darītu interesantāku, maršrutos 
iekļaujot blakus novadu objektus. 

Ķekavas novada aktīvā darbī-
ba un jau iegūtā pozitīvā pieredze 
mudina arī baldoniešiem nopiet-
nāk domāt par tūrisma nozares 
apzināšanu un attīstīšanu.

Ķekavieši par savu lielāko 
priekšrocību uzskata Daugavu. Kā 
Baldones nozīmīgākos esoša un 
potenciāla tūrisma objektus viņi 
redz slēpošanas trases, observa-
toriju, kura ir 12.  lielākā Eiropā, 
kā arī mazliet piemirsto, tomēr 
zināmo agrākā kūrorta slavu, kas 
ir nozīmīgi ņemot vērā faktu, ka 
no Baldones dūņām arī mūsdie-
nās izgatavo dūņu kosmētiku. 

Darba viennozīmīgi ir daudz. 
Kā iesākums tiek plānots apzināt 
visus novada tūrisma un kul-
tūrvēsturiskos objektus, vēlāk šo 
informāciju ievietojot speciālā 
Baldones novada vietnē sadaļā 
“Tūrisms”. Iespējams, izdodot arī 
drukātus tūrisma informācijas ma-

teriālus par novadu. Ņemot vērā 
faktu, ka ziemā Baldones slēpšanas 
trases apmeklē arī ārvalstu viesi, 
tiek plānots informāciju par Bal-
dones novadu tā vietnē ievietot arī 
vairākās svešvalodās.

2009. gadā ir izveidota bied-
rība “Baldones Partnerība”, kura 
izstrādājusi Baldones nova-
da vietējās attīstības stratēģiju 
2007.–2013. gadam un saņēmu-
si finansējumu tās īstenošanai. 
Lauku atbalsta dienesta piešķirtā 
finansējuma ietvaros biedrība jau 
izsludinājusi 2 atklātos konkursus 
projektu iesniegumu pieņemšanas 
1. kārtai ELFLA un EZF atbalsta 
ieviešanai Latvijā 2007.–2013. ga-
dam pasākuma “Teritorijas attīstī-
bas stratēģiju īstenošana” ietvaros 
apstiprinātās vietējās attīstības 
stratēģijas ieviešanai. 1. projektu 
iesniegšanas kārta ilgs no 12.  jū-
lija līdz 12. augustam. Tieši EZF 
izsludinātā projektu konkursam 
viena no rīcībām izsludinātajā 
projektu konkursā Baldonē ir 
“Tūrisma pakalpojumu dažādo-
šanai un kvalitātes paaugstināša-
nai nepieciešamās infrastruktūras 
un aprīkojuma uzlabošana”. Šai 
rīcībai ir pieejams finansējums 
20  323,12 LVL apmērā, un tās 
ietvaros tiks atbalstīti projekti, 
paredzot partnerības teritorijā 
īstenot šādas aktivitātes: tūrisma 
pakalpojumu dažādošana, vides 
aizsardzības investīcijas tūris-
ma objektā un tūrisma objektu 
pieejamības nodrošināšana per-
sonām ar funkcionāliem trau-
cējumiem. Tādēļ visi Baldones 
novada iedzīvotāji, kam ir mi-
nētajām aktivitātēm atbilstošas 
idejas tūrisma jomas attīstībai, ir 
aicināti iesniegt savus projektus!

Sīkāka informācija pieejama 
pa tālr. 67932025. 

Elīna Brigmane, Elīna 
Ķempele, Inese Legzdiņa

Pensionāru padomes atskaišu 
un pārvēlēšanas sapulce
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22. maijā Baldones kinoteātrī norisinājās pensionāru padomes 
atskaišu un pārvēlēšanas sapulce. Sapulces pirmajā daļā sanāku-
šos uzrunāja līdzšinējā pensionāru padomes priekšsēdētāja Māra 
Skuja, atskatoties uz pēdējo 4 gadu laikā paveikto un piedzīvoto. 
Par to, kā līdz šim gājis, stāstīja arī kultūras komitejas vadītājs 
Jānis Mendziņš, sociālās komitejas pārstāvji un citi pensionāru 
padomes aktīvisti.

Pensionāri pulcējas sapulcei.

Ķekavas novads rosina baldoniešus 
pievērsties tūrisma attīstībai

Ciemos pie Daugmales Bišu Jāņa
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Saruna ar Sociālā dieneSta vadītāju 
Maldu Meijeri
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Par Latvijas paraolimpis-
kās komandas piedalīšanos 
Ziemeļvalstu Čempionātā 
CPDE3, kurā piedalījās bal-
donieši: trenere Olga Šellere 
un sportists Rihards Snikus 
ar zirgu Telfa. Komandas di-
rektore bija Darja Tihomirova.

Kādreiz ir vienkārši jāsāk. 
Jāsper pirmais solis. Tik parasta 
patiesība, bet – kā lai to izdara? 
Kur to soli lai speram – mēs, 
maza valsts, kur viss tikai sākas? 
Kā lai iesoļo milžu perfekti ie-
strādātā sistēmā? Bail, protams, 
izgāzties tur, starp viņiem. Bail 
nespēt tur pat nokļūt. Un visvai-
rāk bail, ko teiks savējie.

Tā mēs ar Olgu pabaidījā-
mies un nolēmām: tagad vai 
nekad! Rihards nebaidījās vis-
pār. Telfa vienkārši nezināja, ka 
ir jābaidās.

Iekāpām džipiņā, piekabinā-
jām piekabi un devāmies ceļā. 
Varētu teikt, pretī nezināmajam. 
Līdz Klaipēdai, tad ar prāmi pāri 
Baltijas jūrai līdz Karlshamnai 
Zviedrijā un tālāk – līdz Dānijas 
pilsētiņai Valensbekai. Visi pret 
mums bija laipni, Telfa (divdes-
mit sešus gadus vecā Olgas ķēve) 
mierīgi košļāja sienu. Ne reizi 
neapmaldoties, mierīgi tikām 
uz sacensību vietu. 

Pirmkārt mūs pārsteidza tas, 
ka visas komandas bija atbrauku-
šas ar lepnām, lielām mašīnām, 
no kurām veda ārā izcili skaistus 
zirgus, segtus valsts krāsu segās. 
Arī pašas komandas (3–5 spor-
tisti, treneris, daži bereitori, zirg-
kopējs, komandas direktors) bija 
tērptas valsts krāsu formās. Mēs 
sajūtamies maziņi, maziņi...

Nu un! Lepni izvedām Telfu 
(starp citu, lielisks zirgs!), ieve-
dām boksā ar Latvijas karodziņu 
un welcome paciņu uz durvīm 
(iekšā bija burkāni). Iedevām 
sienu un skrējām uz orgkomisiju.

Veterināri apskatīja zirgu, 
pabrīnījās par tā cienījamo ve-
cumu un pielaida pie starta. 
Klasifikators savukārt apskatīja 
sportistu un iedeva starptautis-
ku 1a līmeņa klasifikāciju (tā ir 
soļu līmeņa iejādes shēma). Bet 
Rihards velējās startēt pusotru 

pakāpi grūtākajā otrajā līmeni 
(tas, savukārt, ir rikšu līmenis). 
Tur arī tika pieteikts.

Tad sekoja vēl visādas for-
malitātes, līdz beidzot visi tika 
aicināti uz vakariņām ar pilsētas 
mēru, kurš uzrunāja dalībniekus.

Nākamajā un aiznākamajā 
dienā Rihards startēja. Pirmajā – 
ne pārāk veiksmīgi, bet otrajā 
parādīja lielisku spēju saņemties 
un skaisti iziet shēmu. Salīdzinā-
jumā ar pretiniekiem rezultāts 
bija zems (52,8  % pirmajā un 
53,7  % otrajā startā), un kļuva 
skaidrs, ka jāsāk no sava 1a  lī-
meņa, kur atbilstoši fiziskajām 
spējām būtu vieglāk konkurēt. 
Bet arī tas bija jānoskaidro!

Mēs ar Olgu skatījāmies, 
brīnījāmies un mācījāmies. 
Sportisti jāja izcili. Daudz ru-
nājām ar treneriem, tiesnešiem, 
FEI tehniskajiem delegātiem. 
Attīstītajās valstīs paraolimpis-
kā iejāde ir ļoti cieši saistīta ar 
parasto. Parasportistus trenē tie 
paši treneri, kas arī valsts iejā-
des izlasi, sacensības organizē 
tie paši sporta speciālisti. Valsts 
atbalsts bagātīgs, bet arī privāto 
sponsoru ārzemju komandām ir 
daudz. Tur – Zviedrijā, Dānijā, 
Vācijā, Beļģijā – paraiejādes at-
balstīšana uzņēmējiem ir goda 
lieta.

Protams, mums daudz vēl 

jāapgūst. Bet vienīgais veids, kā 
to izdarīt, ir – darīt.

Atpakaļceļš bija mierīgs (ja 
neskaita prāmja mežonīgo šūpo-
šanu vētrā un jūras slimību) un 
pārdomu pilns. Viss piedzīvotais 
un redzētais atstāja dziļu iespai-
du. Galvenais, ko mēs pārvedām 
mājās no Dānijas, ir apziņa, ka 
viss ir iespējams. Arī mums dots 
viss, lai sasniegtu paraolimpiskās 
virsotnes. Ir jāiegulda darbs, ne-
pieciešama pārliecība par sevi un 
tāds sīkums kā – daudz naudas.

Nobeidzot jāpiebilst, ka Dā-
nijas, Vācijas un vēl dažu valstu 
himnu esam gandrīz vai no gal-
vas iemācījušies. Taču tas tikai 
sekmē vēlmi kādreiz noklausīties 
arī savējo!

Pilnu informāciju pār tur-
nīru var iegūt sacensību vietnē  
www.cpedi-denmark.dk.

Mūsu komanda saka lielu 
PALDIES atbalstītājiem:

Latvijas Paralimpiskā komi-
teja
Latvijas jātnieku federācija
Latvijas invalīdu jāšanas fe-
derācija
Parex banka
SIA “Alpha-Osta”
SIA “Eirokonsultants”
SIA “E. Gulbja Laboratorija”
Daria Tihomirova, “Zirgu 
Pasts”

30. maijā nodibināta par-
tijas “Visu Latvijai!” (VL) 
Baldones nodaļa. Par tās 
vadītāju ievēlēts līdzšinējais 
VL Baldones kopas vadītājs 
Mārtiņš Krusts, savukārt VL 
Jaunatnes organizācijas Bal-

dones nodaļas vadītāja būs 
Agnese Lidemane. M.  Krusts 
uzskata, ka galvenais mērķis, 
kas jārealizē nodaļai, ir bal-
doniešu interešu pārstāvnie-
cība Latvijas parlamentā un 
reģiona kā vienota mehānisma 

darbības veicināšana. Viens no 
galvenajiem uzdevumiem būs 
darbs ar jauniešiem, lai rastu 
konstruktīvas brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas un izglītības 
sistēmas inovācijas.

Elīna Ķempele

Maza valsts, lieli avantūristi

Rihards Snikus Ziemeļvalstu Čempionātā CPDE3
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Šā gada 22. maijā Babītes un Salienes sporta kompleksos 
norisīnājās pierīgas sporta spēles Florbolā. Baldones komanda 
8 komandu konkurencē izcīnīja augsto 3. vietu un to pārstāvēja:

Šā gada 30. maijā Baldones stadionā norisinājās minifutbola 
sacensības. Turnīram pieteicās rekorda liels komandu skaits – 
17 –, kuras bija sabraukušas no Ogres, Rīgas, Daugmales, Liel-
vārdes Valles, Vecumniekiem un, protams, Baldones. Līdzjutē-
jiem par lielu prieku uzvarēja Baldones komanda – “Brigma”! 

Apsveicam!

sporta jaunumi

Vietu sadalījums
1. vieta Babītes novads
2. vieta Siguldas novads
3. vieta Baldones novads
4. vieta Inčukalna novads
5. vieta Saulkrastu novads
6. vieta Krimuldas novads
7. vieta Ropažu novads
8. vieta Sējas novads

Mārtiņš Brigmanis
Gints Timoško
Jānis Liepa
Arnis Romanovičš
Rūdolfs Blūms
Jānis Lagzdiņš
Māris Gulbis
Dainis Krastiņš
Rihards Maļinovskis
Uldis Neimanis

Uzvarēja:
1. vietā “Brigma” (Baldone)
2. vietā “Devro” (Rīga)
3. vietā “Arsenal” (Rīga) 

Edgars Brigmanis

Minifutbola sacensību laureāti
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uzrunā doMeS priekšSēdētāja karina putniņa.

Taču dažādi pienākumi laika 
gaitā būs arī citiem padomes lo-
cekļiem. Gads solās būt ļoti rosīgs 
un dažādiem notikumiem bagāts 
gan politikas, gan kultūras, gan 
citās sfērās. Pensionāriem ir savs 
viedoklis un viņi ir gatavi aktīvi 
visā piedalīties. Aiz muguras ir 

daudz ražīgi un radoši nostrādātu 
gadu, kas devuši lielu un daudz-
veidīgu pieredzi, kas ļauj būt pra-
sīgiem gan pret citiem, gan pašiem 
pret sevi.

Vēlam darboties prieku un 
veiksmi jaunajai valdei!

Elīna Ķempele
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Ja prieku, tad stipru kā pēr-
kona lietu,

Ja bēdas – kā dzērvenes 
purvā,

Bet enerģiju un spēku 
ikdienas rūpēm,

Pāri kā varavīksni!

Sveicam jūnija un 
jūlija jubilārus!

Jūnijā
Zelma Kviese – 98;
Elza Emīlija Markevica – 93;
Veronika Markevica – 90;
Paulīna Lapiņa – 88;
Sofija Preciniece – 87;
Leons Tauvens – 87;
Edgars Veļķeris – 87;
Valentīna Kalnciema – 85;
Juzefa Vonda – 85;
Velta Leitāne – 84;
Rasma Greiere – 83;
Virginija Otsone – 83;
Genovefa Rude – 83;
Gunārs Bukums – 82;
Biruta Ļūmane – 82;
Mirdza Silazaite – 82;
Anatolijs Hajeckis – 81;
Dzidra Štālberga – 81;
Ērika Auna – 80;
Dzidra Kļava – 75;
Aleksandra Kuzņecova – 75;
Olga Ozoliņa – 85;
Jānis Pakalns – 75;
Silvija Aigare – 70;
Vija Velta Knospiņa – 70;
Skaidrīte Strazda – 70;
Raitis Seisums – 70.

Jūlijā
Marcijanna Voite – 93;
Austra Punka – 91;
Haralds Rihters – 88;
Fanija Saikovska – 87;
Velta Bunde – 87;
Marianna Babre – 87;
Ārija Celmiņa – 86;
Gaida Lakstīgala – 86;
Alise Stupmane – 84;
Vladislavs Diļbo – 84;
Vizma Dreika – 84;
Gerda Marta Erte – 84;
Andrejs Alksnis – 82;
Ilga Ārste – 80;
Aina Veļķere – 80;
Skaidrīte Vernere – 80;
Imants Liepa – 75;
Astrīda Satirjova – 75;
Ingrīda Blūma – 70;
Dzidra Belkeviča – 70;
Ella Šakova – 70.

Baldones jaundzimušie

Ralfs Kumermanis,
Emīlija Zāmane.

Sirsnīgi sveicam vecākus un 
vecvecākus!

Mūžībā pavadīti

Ārija Zeidlere – 89 gadi,
Mirdza Salmiņa – 69 gadi,

Elza Ūdre – 63 gadi,
Arnolds Rozenbergs – 82 gadi, 
Emīlija Grigorjana – 81 gads,

Zenta Kunciņa – 87 gadi,
Ilmārs Knope – 52 gadi,

Zenons Naruševičs – 92 gadi.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
piederīgajiem.

Ko spēj tu paņemt no dzīves,
ko drīksti?

Ikdienas sasietos mezglus
un svētdienas balto brīvi,

un vēl – visu mūžu saglabāt drīksti
atmiņu krāsaino varavīksni.

(L. Brīdaka)
Sirsnīgi sveicam nozīmīgajā jubilejā pensionāru padomes 

priekšsēdētāju Māru Skuju!
Baldones pensionāru padome

KONKURSS

APSVEIKUMS 

8. augusts 
12:30 – Lipšu kapos

14:00 – Baldones kapos
16:00 – Trimdu kapos

17:00 – Bernestu kapos 
15. augusts 

12.30 – Klapu kapos
16.00 – Vilšķērstu kapos 

22. augusts 
12.30 – Kannenieku kapos

16.00 – Dekmeru kapos
17.00 – Andžu kapos

KAPU SVĒTKI

Šī gada 17. jūlijā plkst. 16.00 Baldones estrādē “Vanagkalni” 
notiks senioru pašdarbnieku kolektīvu pasākums “Kad gadiem 
es pāri skatos...”.

23.  jūnijā Līgosvētkos Va-
nagkalnu estrādē no 22.00.līgotājus 
gaidīs grupa ‘’ZEĻĻI’’. 

27. jūnijā estrādē norisināsies 
EST–LAT projekta Singing ne-
ighbours igauņu un latviešu bērnu 
un jauniešu dziesmu svētki:

19.00. – gājiens no vidusskolas 
uz estrādi;

20.00 – svētku koncerts;
22.00 – kopēja sadziedāšanās 

pie ugunskura.
Gaidām skatītājus un klausītā-

jus! Ieeja brīva.
9. jūlijā Vanagkalnu estrādē 

būs diskotēka un konverts. Lūdzam 
meklēt sīkāku informāciju afišās.

17. jūlijā estrādē notika senio-
ru pašdarbības kolektīvu koncerts 
“Kad gadiem es pāri skatos...”. Ieeja 
brīva.

23. jūlijs estrādē uzstāsies grupa 
“Tekila”.

7. augustā norisināsies Baldo-
nes novada svētki. 

13. augustā grupas “Eolika” ju-
bilejas koncerts kopā ar O kartes 
akadēmijas dalībniekiem Vanagkal-
nu estrādē.

Lūdzam lasīt sīkāku informāci-
ju afišās un Baldones vietnē www.
baldone.lv.

Atgādinām, ka no 6.  līdz 
11.  jūlijam risināsies X  Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki, kuros piedalīsies 5 kolektīvi 
no Baldones novada: Baldones mū-
zikas skolas jauktais 5.–9. klašu ko-
ris, Baldones mūzikas pamatskolas 
1.–4. klašu deju kolektīvs, Baldones 
vidusskolas 3.–4. klašu dejas kolek-
tīvs; profesionālās ievirzes izglītības 
iestādes “Veizāna deju skola” vecākā 
(10.–12. klašu) grupa, apvienojot 
jauniešu no Baldones un Rīgas un 
Baldones novada un Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas apvieno-
tais simfoniskais orķestris “Draugi”.

Līgo!
Kas dunēja, kas skanēja
Apkārt manu Baldonīti?
Ciema ļaudis sanākuši
Līgo svētkus nolīgoti.

Kuriet gaišu ugunskuru
Vanagkalna galiņāi,
Dziediet skaistas līgo dziesmas
Ugunskura gaismiņai.

Lūdzu, mīļie baldonieši,
Savu sētu sapošieti;
Beigsies krīze, nāks Laimīte,
Kaunā vaigi sārtosiesi.

Jāņu dienā ziedu kroni
Baldonietes darinieti;
Nāks Jānītis, gribēs tevi,
Noņems ziedu vainadziņu.

Jāņu naktī brīnumziediņš
Jāmeklē ir papardītēs.
Viegli viņu atrast vari,
Ja to divatā tu dari.

Jāņu tēvs teic – dzīve švaka,
Valstī plosās krīze traka.
Nekuršot viņš ugunskuru,
Nedzeršot pat Jāņu alu.

Kas tu, velns, par Jāni esi,
Ja žēl malkas pagalītes.
Ja nav kausa miežu alus,
Ja nav siera ritulīša.

Ilgi kalnā atskan dziesmas,
Saulei lecot nodziest liesmas.
Līgotāji steidz uz mājām,
Dziesmai skanot iet ar kājām.

Ja tu alu esi dzēris,
Stūres ratu rokā tvēris,
Braucot tev tad slikti klāsies – 
Alkometrā iepūst nāksies.

Apsveicu visus līgo svētkos! Līgo!
Arnolds Kalēvics

Baldones novada Domes izdevums “Baldones Ziņas”
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 24. janvārī.

Adrese: Baldone, “Pārupes”, LV 2125. e-pasts: baldoneszinas@inbox.lv
Tālr.: 26226701, 67932350, 67932067

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA “Rīgas Apriņķa Avīze” un iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Lasiet “Baldones Ziņas” internetā: www.baldone.lv
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BALDONIEŠI RAKSTA PASĀKUMI

“KAD GADIEM ES PĀRI 
SKATOS...”

Koncertā piedalās senioru 
pašdarbības kolektīvi ar dzies-
mām no Ādažiem, Baložiem, 
Garkalnes, Mālpils, Stopiņiem, 
Vidrižiem un ar dejām no Kok-
neses, Salacgrīvas, Salaspils, Sēl-
pils, Tukuma, Vecumniekiem un, 
protams, arī Baldones – mūsu 
“LUSTE”.

Visi laipni aicināti, ļoti gai-
dīsim!

Pēc koncerta – dalībniekiem 
un skatītājiem danči. Ieeja brīva.
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